

Secretaria de
Estado da
Administração



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE REFERÊNCIA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE REFERÊNCIA

Número do Processo - SISLOG
112088

Número do Processo - SEI
202500005001451

Em conformidade com a Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e com o Decreto estadual nº 10.207, de 27 de janeiro de 2023, o Termo de Referência é o documento necessário para a contratação de bens e serviços comuns, destinado a identificar as especificações do objeto e as condições da contratação e execução, devendo conter os elementos mínimos previstos na legislação.

O Termo de Referência deve ser elaborado com base nos estudos técnicos preliminares, após o posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina.

O Termo de Referência deverá ser elaborado, obrigatoriamente, nas contratações de bens e serviços comuns, inclusive serviços comuns de engenharia, independente da forma de seleção do fornecedor, seja por licitação ou por contratação direta.

Tópico 1 - DADOS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Dados do Processo	Número do Processo Administrativo no Sei 202500005001451
1.2. Adequação Orçamentária	A presente contratação será autorizada pelo Ordenador de Despesas, com a respectiva indicação orçamentária, nos termos do Decreto estadual nº 10.207, de 27 de janeiro de 2023.

Tópico 2 - DEFINIÇÃO DO OBJETO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Descrição resumida do objeto	Fornecimento de Bens e Materiais - Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar para o ano letivo de 2025, para unidades escolares da Região 1 da Coordenação Regional de Educação de Goiânia.
2.2. Regime de fornecimento de bens ou serviços	Fornecimento de Bens e Materiais de forma parcelada, sob demanda, nos termos do Cronograma constante neste TR (se aplicável).
2.3. Natureza da execução do objeto	Fornecimento de Bens e Materiais: continuada
2.4. Característica do objeto	Comum, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
2.5. Instrumento Contratual	A presente contratação será formalizada por meio de Termo de Contrato.
2.6. Prazo de vigência contratual	O prazo de vigência contratual é de 7 meses, contados imediatamente após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, nos termos do Título III, Capítulo V, da Lei federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021. O contrato não será prorrogável, sendo sua vigência limitada ao período estabelecido. A minuta de Termo de Contrato oferece maior detalhamento das regras aplicáveis à duração da contratação.

2.7. Unidades Escolares desta contratação:**2.7.1. Unidade Estadual - Leste**

INEP	UNIDADE ESCOLAR
52035182	CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL JOAQUIM EDSON DE CAMARGO
52034941	COLÉGIO ESTADUAL DOM FERNANDO I
52069915	COLÉGIO ESTADUAL DA POLÍCIA MILITAR DE GOIÁS DO SETOR PALMITO
52033600	COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR WILMAR GONÇALVES DA SILVA
52070999	CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL JUVENAL JOSÉ PEDROSO
52033465	CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL IRMÃ GABRIELA
52034933	CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL DOM FERNANDO GOMES DOS SANTOS II
52035271	COLÉGIO ESTADUAL DA POLÍCIA MILITAR DE GOIÁS MIRIAM BENCHIMOL FERREIRA
52035115	ESCOLA ESTADUAL JARDIM NOVO MUNDO
52034860	CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL CHICO MENDES
52107671	COLÉGIO ESTADUAL AGENOR CARDOSO DE OLIVEIRA

2.7.2. Unidade Estadual - Sul

INEP	UNIDADE ESCOLAR
52080390	CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL ARCO-ÍRIS
52034917	CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL DOM ABEL - SETOR PEDRO LUDOVICO
52033554	COLÉGIO ESTADUAL DA POLÍCIA MILITAR DE GOIÁS - MAJOR OSCAR ALVELOS
52033562	CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL PEDRO XAVIER TEIXEIRA

52033457	COLÉGIO ESTADUAL DA POLÍCIA MILITAR DE GOIÁS - UNIDADE HUGO DE CARVALHO RAMOS
52035247	COLÉGIO ESTADUAL MENINO JESUS
52069885	CENTRO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO INSTITUTO PESTALOZZI
52035379	CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL PARQUE SANTA CRUZ
52033953	COLÉGIO ESTADUAL ANTÔNIO OLIVEIRA DA SILVA
52251357	CEPMG NALY DEUSDARÁ
52033368	COLÉGIO ESTADUAL CORA CORALINA
52035662	CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL VISCONDE DE MAUÁ
52089401	COLÉGIO ESTADUAL SENADOR ONOFRE QUINAN
	ESCOLAS COM ENTREGAS NO SENAI FATESG
	ESCOLAS COM ENTREGAS NO SENAI ITALO BOLOGNA

Tópico 3 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO E DOS PREÇOS REFERENCIAIS

3.1. Os valores referenciais estimados da contratação, unitários e totais, aferidos conforme ampla pesquisa de mercado, são os seguintes:

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)	
Descrição do item 001	
Código 730 - Quitandas e Salgados, americano de presunto e queijo.	
Informações Adicionais	
Salgado assado com recheio de presunto e muçarela apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.	
Período (Meses)	
Quantidade	915
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 29,67
Valor Total	R\$ 27.148,05

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)	
Descrição do item 003	
Código 730 - Quitandas e Salgados, biscoito de queijo.	
Informações Adicionais	
Composto por polvilho, gordura vegetal, ovos, sal refinado, leite em pó, queijo ralado; crocante. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.	
Período (Meses)	
Quantidade	2289

Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 26,83
Valor Total	R\$ 61.413,87

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)

Descrição do item 005

Código 713 - Bolo , com recheio e cobertura.

Informações Adicionais

Produto obtido da mistura de farináceos (podendo ser farinha de trigo, polvilho, araruta, amido de milho) com ovos, óleo vegetal ou margarina ou manteiga, açúcar, leite pasteurizado, adicionado de fermento químico, sem conservantes. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação. Sabores diversos, sem recheio e sem cobertura.

Período (Meses)	
Quantidade	5133
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 20,75
Valor Total	R\$ 106.509,75

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)

Descrição do item 007

Código 730 - Quitandas e Salgados, broa doce.

Informações Adicionais

Elaborado com composição básica de farinha de milho, açúcar e outros ingredientes e substâncias permitidas, apresentada embalagem primária individual, contendo as respectivas informações nutricionais, data de fabricação/validade e lote. O prazo de validade do produto deverá ser de 03 dias contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	1764
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 21,54
Valor Total	R\$ 37.996,56

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)

Descrição do item 009

Código 730 - Quitandas e Salgados, enroladinho de queijo.

Informações Adicionais

Salgado assado enroladinho de queijo deverão ter um padrão de peso mínimo de 50 g e apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. O prazo de validade do produto deverá ser de 24horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	1572
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 30,13
Valor Total	R\$ 47.364,36

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)

Descrição do item 011

Código 730 - Quitandas e Salgados, enroladinho de salsicha.

Informações Adicionais

Salgado assado enroladinho de salsicha deverão ter um padrão de peso mínimo de 50 g e apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. O prazo de validade do produto deverá ser de 24horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	480
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 28,88
Valor Total	R\$ 13.862,40

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)

Descrição do item 013

Código 730 - Quitandas e Salgados, esfirra.

Informações Adicionais

Salgado assado esfirra de frango, deverão ter um padrão de peso mínimo de 50 g e apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	600
Unidade	quilograma

Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 32,11
Valor Total	R\$ 19.266,00

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)

Descrição do item 015

Código 100 - Pão, de milho, peso aproximado de 50 g.

Informações Adicionais

Produto obtido da mistura de farinha de trigo e/ou mistura de outras farinhas, fermento biológico, pode conter ovos, óleo e/ou margarina, sal, açúcar, leite e tamanho uniforme. Sabor doce, podendo conter calda doce e coco ralado. Unidade de 50 g a 100 g. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	1047
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 19,12
Valor Total	R\$ 20.018,64

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)

Descrição do item 017

Código 100 - Pão, careca, peso aproximado de 50 g.

Informações Adicionais

Farinha de trigo, sal, açúcar, óleo, casca de cor dourada, miolo macio, levemente adocicado e tamanho uniforme. Unidade de 50 g a 100 g. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	2792
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 14,51
Valor Total	R\$ 40.511,92

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)

Descrição do item 019

Código 100 - Pão, de forma, sabor leite, com peso entre 400 e 500 g.

Informações Adicionais

Pão de forma, com casca, fresco do dia, fatiado na vertical, com sal, pesando aproximadamente 500g depois de assado, acondicionado em embalagem de polietileno, original do fabricante, resistente, que permita visualizar o produto. Contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote. Prazo mínimo de validade 7 dias após recebimento.

Período (Meses)	
Quantidade	1935
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 8,73
Valor Total	R\$ 16.892,55

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)

Descrição do item 021

Código 730 - Quitandas e Salgados, pão de queijo, assado (a).

Informações Adicionais

Especificação: Salgado assado pão de queijo deverão ter um padrão de peso mínimo de 20g, apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. Quando assado o produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega, quando congelado 6 meses após data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	4122
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 27,41
Valor Total	R\$ 112.984,02

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)

Descrição do item 023

Código 100 - Pão, francês, peso aproximado de 50 g.

Informações Adicionais

Farinha de trigo, sal, óleo, cor do miolo levemente creme, casca de cor dourada, brilhante e crocante de tamanho uniforme. Unidade de 50 g a 100 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	11256
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução

Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 18,45
Valor Total	R\$ 207.673,20

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)

Descrição do item 025

Código 100 - Pão, mandi, peso aproximado de 50 g.

Informações Adicionais

Farinha de trigo e/ou mistura de outras farinhas, fermento biológico, pode conter ovos, óleo e/ou margarina, sal, açúcar, leite e tamanho uniforme. Unidade 50 g a 100 g. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	6665
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 15,71
Valor Total	R\$ 104.707,15

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)

Descrição do item 027

Código 711 - Rosca , comum, doce.

Informações Adicionais

De ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem aromatizantes, corantes e outros aditivos. utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. Peso por unidade 50 g. Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O produto não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior (evidência de formas sujas). O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	4952
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 22,70
Valor Total	R\$ 112.410,40

Lote 1 - Panificados (Disputa Geral)

Descrição do item 029

Código 100 - Pão, torrada.

Informações Adicionais

Pão francês fatiado e torrado. Com validade de 15 dias após a entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	270
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 19,24
Valor Total	R\$ 5.194,80

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 002

Código 730 - Quitandas e Salgados, americano de presunto e queijo.

Informações Adicionais

Salgado assado com recheio de presunto e muçarela apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	305
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 29,67
Valor Total	R\$ 9.049,35

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 004

Código 730 - Quitandas e Salgados, biscoito de queijo.

Informações Adicionais

Composto por polvilho, gordura vegetal, ovos, sal refinado, leite em pó, queijo ralado; crocante. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	763
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 26,83
Valor Total	R\$ 20.471,29

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 006

Código 713 - Bolo , com recheio e cobertura.

Informações Adicionais

Produto obtido da mistura de farináceos (podendo ser farinha de trigo, polvilho, araruta, amido de milho) com ovos, óleo vegetal ou margarina ou manteiga, açúcar, leite pasteurizado, adicionado de fermento químico, sem conservantes. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação. Sabores diversos, sem recheio e sem cobertura.

Período (Meses)	
Quantidade	1711
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 20,75
Valor Total	R\$ 35.503,25

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 008

Código 730 - Quitandas e Salgados, broa doce.

Informações Adicionais

Elaborado com composição básica de farinha de milho, açúcar e outros ingredientes e substâncias permitidas, apresentada embalagem primária individual, contendo as respectivas informações nutricionais, data de fabricação/validade e lote. O prazo de validade do produto deverá ser de 03 dias contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	588
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 21,54
Valor Total	R\$ 12.665,52

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 010

Código 730 - Quitandas e Salgados, enroladinho de queijo.

Informações Adicionais

Salgado assado enroladinho de queijo deverão ter um padrão de peso mínimo de 50 g e apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
-----------------	--

Quantidade	524
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 30,13
Valor Total	R\$ 15.788,12

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 012

Código 730 - Quitandas e Salgados, enroladinho de salsicha.

Informações Adicionais

Salgado assado enroladinho de salsicha deverão ter um padrão de peso mínimo de 50 g e apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	160
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 28,88
Valor Total	R\$ 4.620,80

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 014

Código 730 - Quitandas e Salgados, esfirra.

Informações Adicionais

Salgado assado esfirra de frango, deverão ter um padrão de peso mínimo de 50 g e apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	200
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 32,11
Valor Total	R\$ 6.422,00

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 016

Código 100 - Pão, de milho, peso aproximado de 50 g.

Informações Adicionais

Produto obtido da mistura de farinha de trigo e/ou mistura de outras farinhas, fermento biológico, pode conter ovos, óleo e/ou margarina, sal, açúcar, leite e tamanho uniforme. Sabor doce, podendo conter calda doce e coco ralado. Unidade de 50 g a 100 g. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	349
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 19,12
Valor Total	R\$ 6.672,88

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)**Descrição do item 018**

Código 100 - Pão, careca, peso aproximado de 50 g.

Informações Adicionais

Farinha de trigo, sal, açúcar, óleo, casca de cor dourada, miolo macio, levemente adocicado e tamanho uniforme. Unidade de 50 g a 100 g. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	930
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 14,51
Valor Total	R\$ 13.494,30

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)**Descrição do item 020**

Código 100 - Pão, de forma, sabor leite, com peso entre 400 e 500 g.

Informações Adicionais

Pão de forma, com casca, fresco do dia, fatiado na vertical, com sal, pesando aproximadamente 500g depois de assado, acondicionado em embalagem de polietileno, original do fabricante, resistente, que permita visualizar o produto. Contendo informações nutricionais, data de fabricação e validade, número do lote. Prazo mínimo de validade 7 dias após recebimento.

Período (Meses)	
Quantidade	645
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP

Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 8,73
Valor Total	R\$ 5.630,85

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 022

Código 730 - Quitandas e Salgados, pão de queijo, assado (a).

Informações Adicionais

Especificação: Salgado assado pão de queijo deverão ter um padrão de peso mínimo de 20g, apresentar textura macia. Os salgados assados não devem apresentar massa seca ou torrada. A matéria prima para a confecção dos salgados deverá ser de boa qualidade. Quando assado o produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega, quando congelado 6 meses após data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	1374
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 27,41
Valor Total	R\$ 37.661,34

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 024

Código 100 - Pão, francês, peso aproximado de 50 g.

Informações Adicionais

Farinha de trigo, sal, óleo, cor do miolo levemente creme, casca de cor dourada, brilhante e crocante de tamanho uniforme. Unidade de 50 g a 100 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	3752
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 18,45
Valor Total	R\$ 69.224,40

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 026

Código 100 - Pão, mandi, peso aproximado de 50 g.

Informações Adicionais

Farinha de trigo e/ou mistura de outras farinhas, fermento biológico, pode conter ovos, óleo e/ou

margarina, sal, açúcar, leite e tamanho uniforme. Unidade 50 g a 100 g. O prazo de validade do produto deverá ser de 24 horas contando a partir da data de fabricação.

Período (Meses)	
Quantidade	2221
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 15,71
Valor Total	R\$ 34.891,91

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 028

Código 711 - Rosca , comum, doce.

Informações Adicionais

De ótima qualidade, íntegro produzida de forma artesanal e que utilizam de insumos naturais, sem aromatizantes, corantes e outros aditivos. utilizados nos industrializados, em estabelecimentos certificados e autorizados pela Vigilância Sanitária. Peso por unidade 50 g. Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa (esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O produto não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na parte inferior (evidência de formas sujas). O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após a entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	1650
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 22,70
Valor Total	R\$ 37.455,00

Lote 2 - Panificados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 030

Código 100 - Pão, torrada.

Informações Adicionais

Pão francês fatiado e torrado. Com validade de 15 dias após a entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	90
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 19,24
Valor Total	R\$ 1.731,60

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 031

Código 716 - Alimentos Embutidos, bacon, fatiado (a).

Informações Adicionais

Corte de carne de suíno aderida a pele da barriga do suíno de raça de corte entremeada de carne e gordura devidamente preparada em salmoura com conservadores: nitrato e nitrito de sódio, antioxidante: eritorbato de sódio. Processo de defumação suave. Apresentação em fatias finas e uniformes. Produzido e embalado em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação. Válido no mínimo por 6 meses após a data da entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	1428
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 34,87
Valor Total	R\$ 49.794,36

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 033

Código 714 - Linguiças, calabresa, suíno (a), resfriado (a).

Informações Adicionais

Linguíça tipo calabresa (curada ou defumada): preparada com carnes bovina, suína, trituradas ou picadas. Produzida e embalada em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação correspondente. Embalagem: com diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produtor, selo do SIF, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 5 meses no ato da entrega, empacotadas a vácuo. Transporte: veículo com carroceria fechada, isotérmico e certificado de vistoria, concedido pela autoridade sanitária.

Período (Meses)	
Quantidade	2346
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 26,45
Valor Total	R\$ 62.051,70

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 035

Código 702 - Carne Bovina, patinho, moído (a).

Informações Adicionais

Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico. Neste corte deverá conter no máximo 12% de gordura com apresentação devendo ser em cubos de aproximadamente 03 cm X 02 cm, congelada em temperatura de -10°C a -25°C (IN nº 83 de 21/11/03 ? MAPA). Embalagem de polietileno

atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. MOÍDO, CUBOS OU ISCAS.

Período (Meses)	
Quantidade	7269
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 28,02
Valor Total	R\$ 203.677,38

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 037

Código 702 - Carne Bovina, acém, desossado (a), resfriado (a).

Informações Adicionais

Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagens e ossos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. MOÍDO, CUBOS OU ISCAS.

Período (Meses)	
Quantidade	5286
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 29,96
Valor Total	R\$ 158.368,56

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 039

Código 702 - Carne Bovina, paleta, resfriado (a).

Informações Adicionais

Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagens e ossos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. ISCAS OU CUBOS.

Período (Meses)	
Quantidade	2094
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 28,95
Valor Total	R\$ 60.621,30

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 041

Código 702 - Carne Bovina, músculo, resfriado (a).

Informações Adicionais

Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagens e ossos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. MOÍDO, CUBOS OU ISCAS.

Período (Meses)	
Quantidade	3459
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 29,11
Valor Total	R\$ 100.691,49

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 043

Código 702 - Carne Bovina, paleta, seco (a).

Informações Adicionais

Carne tipo SECA no máximo 10% de gordura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. ISCAS OU MANTA.

Período (Meses)	
Quantidade	1270
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada

Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 30,72
Valor Total	R\$ 39.014,40

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 045

Código 712 - Carne Suína, lombo, resfriado (a).

Informações Adicionais

Lombo desossado, sem pele, congelado ou resfriado, limpo em cubos ou peça inteira. Embalado individualmente em saco plástico de polietileno transparente e atóxico, acondicionado em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. Embalagem. Com validade de 15 dias após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	1613
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 25,54
Valor Total	R\$ 41.196,02

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 047

Código 712 - Carne Suína, paleta, congelado (a).

Informações Adicionais

Paleta desossada, sem pele, congelado ou resfriado, limpo em cubos ou peça inteira. Embalado individualmente em saco plástico de polietileno transparente e atóxico, acondicionado em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. Embalagem. Com validade de 15 dias após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	1694
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 17,13
Valor Total	R\$ 29.018,22

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 049

Código 712 - Carne Suína, pernil, desossado (a), resfriado (a).

Informações Adicionais

Sem gordura, limpa e picada. Embalada à vácuo, com carimbo do SIF ou IMA e informação nutricional e de acordo com o cronograma. Acima de 15 km a carne deverá ser congelada. Traseiro de porco, carne suína sem osso, cortada em cubos de 30 a 50 g, com sabor, odor e cor característicos do produto, congelado ou resfriado*, apresentado em embalagens transparentes resistentes fechadas a vácuo ou outro fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade.

Período (Meses)	
Quantidade	5090
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 16,32
Valor Total	R\$ 83.068,80

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 051

Código 706 - Carne de Aves, coxa e sobrecoxa de frango, congelado (a).

Informações Adicionais

Congeladas, aspecto e cor característico, não amolecido e nem pegajoso, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. Com validade de 15 dias após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	5465
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 14,41
Valor Total	R\$ 78.750,65

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 053

Código 706 - Carne de Aves, frango, congelado (a).

Informações Adicionais

Congelado ou resfriado, sem pé e sem cabeça, com no máximo 10% de gordura. Acondicionado em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Com validade de 20 dias após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	645
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 13,58
Valor Total	R\$ 8.759,10

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 055

Código 714 - Linguiças, de frango, resfriado (a).

Informações Adicionais

Acondicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Com validade de 15 dias após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	2696
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 21,77
Valor Total	R\$ 58.691,92

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 057

Código 714 - Linguiças, mista, resfriado (a).

Informações Adicionais

Preparada com carnes de primeira qualidade em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Se o produtor for manipulado para a entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalagem e ser de no máximo 15 dias após a data de entrega; se o produto for entregue na embalagem original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produto, selo do SIF/SISE/SIM, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 3 meses no ato da entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	3656
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 18,87

Valor Total	R\$ 68.988,72
-------------	---------------

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 059

Código 706 - Carne de Aves, peito de frango, congelado (a).

Informações Adicionais

Peito de frango sem pele e sem osso, congelado ou resfriado, aspecto característico, não amolecido e nem pegajoso, cor característica, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado e resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. Com validade de 15 dias após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	15848
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 19,03
Valor Total	R\$ 301.587,44

Lote 3 - Açougue (Disputa Geral)

Descrição do item 061

Código 712 - Carne Suína, toucinho.

Informações Adicionais

Toucinho de barriga de carne suína, para torresmo, produzida e embalada em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação vigente, no rótulo devem estar impressas de forma clara, indelével e indispensável as seguintes informações: Identificação de produto, inclusive, a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, condições de armazenamento, inclusive empilhamento máximo; número de registro no órgão competente e carimbo de SIF. EMBALAGEM CONTENDO ETIQUETA DE PESO* Válido por 2 meses após a entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	1270
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 19,31
Valor Total	R\$ 24.523,70

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 032

Código 716 - Alimentos Embutidos, bacon, fatiado (a).

Informações Adicionais

Corte de carne de suíno aderida a pele da barriga do suíno de raça de corte entremeada de carne e gordura devidamente preparada em salmoura com conservadores: nitrato e nitrito de sódio, antioxidante: eritorbato de sódio. Processo de defumação suave. Apresentação em fatias finas e uniformes. Produzido e embalado em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação. Válido no mínimo por 6 meses após a data da entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	475
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 34,87
Valor Total	R\$ 16.563,25

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)**Descrição do item 034**

Código 714 - Linguiças, calabresa, suíno (a), resfriado (a).

Informações Adicionais

Linguíça tipo calabresa (curada ou defumada): preparada com carnes bovina, suína, trituradas ou picadas. Produzida e embalada em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação correspondente. Embalagem: com diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produtor, selo do SIF, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 5 meses no ato da entrega, empacotadas a vácuo. Transporte: veículo com carroceria fechada, isotérmico e certificado de vistoria, concedido pela autoridade sanitária.

Período (Meses)	
Quantidade	782
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 26,45
Valor Total	R\$ 20.683,90

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)**Descrição do item 036**

Código 702 - Carne Bovina, patinho, moído (a).

Informações Adicionais

Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico. Neste corte deverá conter no máximo 12% de gordura com apresentação devendo ser em cubos de aproximadamente 03 cm X 02 cm, congelada em temperatura de -10°C a -25°C (IN nº 83 de 21/11/03 ? MAPA). Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. MOÍDO, CUBOS OU ISCAS.

Período (Meses)	
Quantidade	2423
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 28,02
Valor Total	R\$ 67.892,46

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 038

Código 702 - Carne Bovina, acém, desossado (a), resfriado (a).

Informações Adicionais

Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagens e ossos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. MOÍDO, CUBOS OU ISCAS.

Período (Meses)	
Quantidade	1762
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 29,96
Valor Total	R\$ 52.789,52

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 040

Código 702 - Carne Bovina, paleta, resfriado (a).

Informações Adicionais

Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagens e ossos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de

validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. ISCAS OU CUBOS.

Período (Meses)	
Quantidade	698
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 28,95
Valor Total	R\$ 20.207,10

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 042

Código 702 - Carne Bovina, músculo, resfriado (a).

Informações Adicionais

Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagens e ossos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. MOÍDO, CUBOS OU ISCAS.

Período (Meses)	
Quantidade	1152
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 29,11
Valor Total	R\$ 33.534,72

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 044

Código 702 - Carne Bovina, paleta, seco (a).

Informações Adicionais

Carne tipo SECA no máximo 10% de gordura. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, intacto. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal). Com validade de 15 dias após a data de entrega. ISCAS OU MANTA.

Período (Meses)	
Quantidade	424

Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 30,72
Valor Total	R\$ 13.025,28

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 046

Código 712 - Carne Suína, lombo, resfriado (a).

Informações Adicionais

Lombo desossado, sem pele, congelado ou resfriado, limpo em cubos ou peça inteira. Embalado individualmente em saco plástico de polietileno transparente e atóxico, acondicionado em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. Embalagem. Com validade de 15 dias após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	537
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 25,54
Valor Total	R\$ 13.714,98

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 048

Código 712 - Carne Suína, paleta, congelado (a).

Informações Adicionais

Paleta desossada, sem pele, congelado ou resfriado, limpo em cubos ou peça inteira. Embalado individualmente em saco plástico de polietileno transparente e atóxico, acondicionado em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. Embalagem. Com validade de 15 dias após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	564
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 17,13
Valor Total	R\$ 9.661,32

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 050

Código 712 - Carne Suína, pernil, desossado (a), resfriado (a).

Informações Adicionais

Sem gordura, limpa e picada. Embalada à vácuo, com carimbo do SIF ou IMA e informação nutricional e de acordo com o cronograma. Acima de 15 km a carne deverá ser congelada. Traseiro de porco, carne suína sem osso, cortada em cubos de 30 a 50 g, com sabor, odor e cor característicos do produto, congelado ou resfriado*, apresentado em embalagens transparentes resistentes fechadas a vácuo ou outro fechamento bem lacrado, com denominação do nome do produto, fabricante, endereço, registro no Ministério da Agricultura (SIF, IMA OU SIM), data de fabricação e validade.

Período (Meses)	
Quantidade	1697
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 16,32
Valor Total	R\$ 27.695,04

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 052

Código 706 - Carne de Aves, coxa e sobrecoxa de frango, congelado (a).

Informações Adicionais

Congeladas, aspecto e cor característico, não amolecido e nem pegajoso, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. Com validade de 15 dias após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	1821
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 14,41
Valor Total	R\$ 26.240,61

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 054

Código 706 - Carne de Aves, frango, congelado (a).

Informações Adicionais

Congelado ou resfriado, sem pé e sem cabeça, com no máximo 10% de gordura. Acondicionado em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto,

marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Com validade de 20 dias após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	215
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 13,58
Valor Total	R\$ 2.919,70

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 056

Código 714 - Linguiças, de frango, resfriado (a).

Informações Adicionais

Acondicionada em embalagem de filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Com validade de 15 dias após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	898
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 21,77
Valor Total	R\$ 19.549,46

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 058

Código 714 - Linguiças, mista, resfriado (a).

Informações Adicionais

Preparada com carnes de primeira qualidade em bom estado sanitário, estar isento de substâncias estranhas a sua composição. Se o produtor for manipulado para a entrega (por exemplo pelo açougue), a data de validade deverá constar na embalagem e ser de no máximo 15 dias após a data de entrega; se o produto for entregue na embalagem original da indústria, deverá constar as diretrizes exigidas pelas leis, destacando o nome do produto, selo do SIF/SISE/SIM, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 3 meses no ato da entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	1218
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução

Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 18,87
Valor Total	R\$ 22.983,66

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 060

Código 706 - Carne de Aves, peito de frango, congelado (a).

Informações Adicionais

Peito de frango sem pele e sem osso, congelado ou resfriado, aspecto característico, não amolecido e nem pegajoso, cor característica, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalado em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado e resistente que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. Com validade de 15 dias após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	5282
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 19,03
Valor Total	R\$ 100.516,46

Lote 4 - Açougue (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 062

Código 712 - Carne Suína, toucinho.

Informações Adicionais

Toucinho de barriga de carne suína, para torresmo, produzida e embalada em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação vigente, no rótulo devem estar impressas de forma clara, indelével e indispensável as seguintes informações: Identificação de produto, inclusive, a marca, nome e endereço do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e peso líquido, condições de armazenamento, inclusive empilhamento máximo; número de registro no órgão competente e carimbo de SIF. EMBALAGEM CONTENDO ETIQUETA DE PESO* Válido por 2 meses após a entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	424
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,50
Valor Unitário	R\$ 19,31
Valor Total	R\$ 8.187,44

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 063

Código 360 - Condimentos, Ervas e Especiarias, açafraão, em pó.

Informações Adicionais

Cúrcuma torrada em pó, isenta de impurezas e umidade. Acondicionada em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo 500 gramas. Prazo de validade de 90 dias a contar da data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	770
Unidade	gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 16,73
Valor Total	R\$ 12.882,10

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 065

Código 13 - Açúcar, cristal.

Informações Adicionais

De origem vegetal, constituído fundamentalmente por suco de cana-de-açúcar, contendo no mínimo 99,3% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade, sem empedramentos, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais com embalagem primária em plástico resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, re-emballada em fardos reforçados. Embalagem de 5 kg. Prazo de validade de 06 meses a contar da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente.

Período (Meses)	
Quantidade	4190
Unidade	pacote c/ 5 quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 20,70
Valor Total	R\$ 86.733,00

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 067

Código 130 - Adoçante, líquido (a), de sacarina, isento (a) de ciclamato de sódio, com fenilalanina.

Informações Adicionais

Adoçante dietético, líquido, sacarina sódica e ciclamato de sódio. Embalagem: acondicionado em frasco de plástico com 100 ml. Validade: mínima de 4 meses a contar da data de entrega do produto.

Período (Meses)	
Quantidade	11
Unidade	embalagem c/ 100 mililitro

Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 6,81
Valor Total	R\$ 74,91

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 069

Código 498 - Amido, de milho.

Informações Adicionais

Produto amiláceo extraído do milho. Embalagem de polietileno atóxico ou embalagem primária de polietileno atóxico e secundária de caixa de papelão e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 1000g.

Período (Meses)	
Quantidade	990
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 17,08
Valor Total	R\$ 16.909,20

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 071

Código 716 - Alimentos Embutidos, apressuntado.

Informações Adicionais

Produto carne suína, industrializado, cozido, com textura, cor, odor e sabor característicos, no máximo 2,5% de proteínas de origem não carne, 12% de gordura e 5% de carboidratos, isento de sujidades e impurezas, data de fatiamento e de validade de no mínimo 48 horas impressos na embalagem. Prazo mínimo de validade 3 dias, após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	862
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 23,61
Valor Total	R\$ 20.351,82

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 073

Código 693 - Arroz , agulhinha, tipo 1.

Informações Adicionais

Arroz agulhinha, tipo 1, branco, polido, classe longo fino, isento de impurezas. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 5 kg.

Período (Meses)	
Quantidade	16525
Unidade	pacote c/ 5 quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 28,01
Valor Total	R\$ 462.865,25

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)**Descrição do item 075**

Código 696 - Floco, de aveia, em flocos finos.

Informações Adicionais

Produto obtido através de processos tecnológicos adequados da semente sadia de aveia. Deve apresentar-se sob forma de aveia em flocos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente ou embalagem primária de polietileno atóxico e embalagem secundária de caixa de papelão resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 500 g.

Período (Meses)	
Quantidade	213
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 10,87
Valor Total	R\$ 2.315,31

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)**Descrição do item 077**

Código 755 - Azeite , de oliva.

Informações Adicionais

Azeite extra virgem, acidez máximo de 0,7%. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem tipo PET, vidro ou lata de 500 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
-----------------	--

Quantidade	176
Unidade	frasco c/ 500 mililitro
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 32,36
Valor Total	R\$ 5.695,36

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 079

Código 749 - Alimentos em Conservas, azeitona verde , com peso líquido entre 400 e 500 g.

Informações Adicionais

Azeitona verde, em conserva, graúda, com caroço acondicionada em embalagem limpa, resistente, atóxica, contendo aproximadamente 500 g gramas de peso líquido drenado. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

Período (Meses)	
Quantidade	78
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 20,10
Valor Total	R\$ 1.567,80

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 081

Código 733 - Batata Palha , tradicional.

Informações Adicionais

Batata palha; com cor, odor e sabor característicos, crocante, isenta de gordura trans. Acondicionada em embalagem plástica de, 1KG . Validade: mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

Período (Meses)	
Quantidade	1323
Unidade	embalagem c/ 800 gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 47,54
Valor Total	R\$ 62.895,42

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 083

Código 5430 - Cacau, 100%, em pó.

Informações Adicionais

Cacau em pó natural, 100% cacau, não alcalino, sem adição de açúcar, aditivos, e corantes. Livre de gorduras tras e lactose. Embalagem de 500g.

Período (Meses)	
Quantidade	1383
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 32,24
Valor Total	R\$ 44.587,92

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)**Descrição do item 085**

Código 481 - Coco Ralado, desidratado (a), sem açúcar.

Informações Adicionais

Coco ralado, desidratado, integral e SEM adição de açúcar. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente ou aluminada de 100 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 02 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	1498
Unidade	pacote c/ 100 gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 3,60
Valor Total	R\$ 5.392,80

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)**Descrição do item 087**

Código 360 - Condimentos, Ervas e Especiarias, colorau, em pó.

Informações Adicionais

Mistura de fubá, óleo vegetal e corante natural (urucum). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Acondicionada em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. 1 kg

Período (Meses)	
Quantidade	362
Unidade	pacote c/ 100 gramas

Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 15,31
Valor Total	R\$ 5.542,22

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 089

Código 67 - Suco, de caju, concentrado.

Informações Adicionais

Preparado líquido de frutas, sabores variados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno tereftalado (PET) ou vidro de 500 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	10853
Unidade	garrafa c/ 500 mililitro
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 8,00
Valor Total	R\$ 86.824,00

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 091

Código 326 - Creme de Leite , tradicional.

Informações Adicionais

Creme de leite, pasteurizado, sabor suave, consistência firme, embalado em embalagem longa vida de aproximadamente 1 kg de peso líquido, atóxica, limpa, não violado, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.

Período (Meses)	
Quantidade	1988
Unidade	embalagem c/ 1 quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 19,98
Valor Total	R\$ 39.720,24

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 093

Código 232 - Doces, de banana, em tablete.

Informações Adicionais

Doce de banana em tablete, de consistência firme e macia. Embalagem, livre de impurezas, Embalagem em perfeito estado de conservação, integridade e consumo com dados de identificação do produto e prazo de validade. 30gramas cada Unidade. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Quantidades referentes à UNIDADES de 30 gramas.

Período (Meses)	
Quantidade	3150
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 1,37
Valor Total	R\$ 4.315,50

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)**Descrição do item 095**

Código 697 - Extrato de Tomate, tradicional.

Informações Adicionais

Tomate, açúcar e sal. Teor máximo de sódio 135 mg em porção de 30 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Lata, sachê ou tetrapak de 1 kg. Prazo de validade: mínimo de 2 meses a partir da data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	3399
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 16,04
Valor Total	R\$ 54.519,96

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)**Descrição do item 097**

Código 497 - Farinha, de aveia.

Informações Adicionais

De boa qualidade, validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. Acondicionado em embalagem atóxica, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Sem glúten, sem lactose. Não poderá apresentar outro item na composição e sim aveia exclusivamente. Pacote ou caixa de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	84

Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 11,68
Valor Total	R\$ 981,12

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 099

Código 497 - Farinha, de mandioca, torrado (a).

Informações Adicionais

Farinha de mandioca sadia do tipo branca, torrada, grupo seco, subgrupo fina, classe branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, umidade e fragmentos estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente podendo ser transparente ou de papel Kraft branco/cores. Embalagem de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	3900
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 13,20
Valor Total	R\$ 51.480,00

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 101

Código 497 - Farinha, de trigo.

Informações Adicionais

Farinha de Trigo Tipo 1, enriquecido com ferro e ácido fólico (Vitamina B9). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de papel kraft branco/cores ou de polietileno de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	3974
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 6,35
Valor Total	R\$ 25.234,90

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 103

Código 694 - Feijão , carioca, tipo 1.

Informações Adicionais

Feijão Tipo 1, classe cariocinha, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, isento de impurezas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, classificação, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	12640
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 7,73
Valor Total	R\$ 97.707,20

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 105

Código 694 - Feijão , preto, tipo 1.

Informações Adicionais

Feijão Tipo 1, classe preto, grãos inteiros, isento de impurezas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, classificação, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	3578
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 8,81
Valor Total	R\$ 31.522,18

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 107

Código 362 - Fermento , biológico seco instantâneo, em pó.

Informações Adicionais

Produto obtido de culturas puras de leveduras (Saccharomyces cerevisias), pó granulado, de cor clara, cheiro suave e característico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade

do produto. Embalagem aluminizada a vácuo ou em sachês de 10g. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	528
Unidade	embalagem c/ 10 gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 2,69
Valor Total	R\$ 1.420,32

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 109

Código 362 - Fermento , químico, em pó.

Informações Adicionais

Amido, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico e regulador de acidez: carbonato de cálcio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem plástica ou metálica de 100g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	460
Unidade	embalagem c/ 100 gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 5,36
Valor Total	R\$ 2.465,60

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 111

Código 696 - Floco, de milho.

Informações Adicionais

p/ Cuscuz. Tipo Milharina, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas, 100% natural, enriquecida com ferro e ácido fólico. Peso líquido de 500g, Embalagem: saco de papel ou caixinha, atóxica, tampas não violadas, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentando período de validade mínima de 1 ano. Embalagem 500g.

Período (Meses)	
Quantidade	255
Unidade	pacote c/ 500 gramas

Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 4,45
Valor Total	R\$ 1.134,75

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 113

Código 499 - Fubá, de milho 100% natural.

Informações Adicionais

Produto obtido através da moagem do grão de milho de boa qualidade, fortificado com ferro e ácido fólico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente/cor de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	602
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 5,50
Valor Total	R\$ 3.311,00

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 115

Código 746 - Granola , tradicional.

Informações Adicionais

Com cereal e frutas com aproximadamente 3,7 g de proteína, 3 g. de fibras, 17 mg de sódio, na porção de 40 g. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 1kg.

Período (Meses)	
Quantidade	340
Unidade	embalagem c/ 1 quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 25,90
Valor Total	R\$ 8.806,00

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 117

Código 717 - logurte , integral, com polpa de frutas, com peso entre 150 e 200 g.

Informações Adicionais

Leite pasteurizado, soro fresco de leite, açúcar, preparado de fruta (polpa de morango, mamão, coco, pêsego), açúcar cristal), espessante goma guar, corante natural, conservante (sorbatato de potássio), espessante e fermento lácteo. Embalagem de polietileno atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. Com validade de 02 meses após a data de entrega. Embalagem 1KG.

Período (Meses)	
Quantidade	15195
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 10,45
Valor Total	R\$ 158.787,75

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)**Descrição do item 119**

Código 307 - Leite de Coco, tradicional.

Informações Adicionais

Natural, integral, homogeneizado, pasteurizado, para fins culinários, acondicionado em embalagens UHT contendo 500 ml, re-embalados em caixas de papelão limpas, resistentes, íntegras. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

Período (Meses)	
Quantidade	530
Unidade	embalagem c/ 500 mililitro
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 8,62
Valor Total	R\$ 4.568,60

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)**Descrição do item 121**

Código 321 - Leite , integral.

Informações Adicionais

Leite integral, estabilizantes citratos de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. Não contém glúten. Teor de sódio entre 120 a 165 mg em porção de 200 ml. Embalagem tetrapak de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
-----------------	--

Quantidade	37687
Unidade	caixa c/ 1 litro
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 6,17
Valor Total	R\$ 232.528,79

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 123

Código 321 - Leite , integral, zero lactose.

Informações Adicionais

Leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizantes citratos de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	49
Unidade	caixa c/ 1 litro
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 5,49
Valor Total	R\$ 269,01

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 125

Código 698 - Macarrão, espaguete, tradicional.

Informações Adicionais

Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma (açafraão). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade e do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	2522
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 6,19
Valor Total	R\$ 15.611,18

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 127

Código 698 - Macarrão, parafuso, grão duro.

Informações Adicionais

Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma (açafraão). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	9330
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 5,08
Valor Total	R\$ 47.396,40

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 129

Código 698 - Macarrão, lasanha, tradicional.

Informações Adicionais

Massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, lisa, vitaminada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses, a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500 g O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	426
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 7,48
Valor Total	R\$ 3.186,48

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 131

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, mandioca, congelado (a).

Informações Adicionais

Mandioca descascada e limpa, de boa qualidade, sem defeitos, com aspecto, aroma, tamanho, cor e sabor característicos da variedade. Livre de sujidades. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de

validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 02 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 1 kg.

Período (Meses)	
Quantidade	2997
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 7,38
Valor Total	R\$ 22.117,86

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 133

Código 100 - Pão, francês, com margarina.

Informações Adicionais

Óleos vegetais líquidos e interesterificados, com 0% de gordura trans, podendo conter leite e/ou soro de leite em pó, enriquecidos de vitaminas e adicionada ou não de sal. Teor de sódio máximo 60 mg e teor de lipídio mínimo 70% em porção de 10 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem plástica de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	1560
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 11,30
Valor Total	R\$ 17.628,00

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 135

Código 719 - Canjica, de milho, cor branca.

Informações Adicionais

Milho para canjica de cor branco, de boa qualidade, beneficiado, polido, isento de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	338
Unidade	pacote c/ 500 gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução

Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 7,63
Valor Total	R\$ 2.578,94

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 137

Código 719 - Canjica, de milho, cor amarela.

Informações Adicionais

Milho para canjica de cor amarelo, de boa qualidade, beneficiado, polido, isento de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	1596
Unidade	pacote c/ 500 gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 5,85
Valor Total	R\$ 9.336,60

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 139

Código 749 - Alimentos em Conservas, milho verde, com peso líquido entre 150 e 200 g.

Informações Adicionais

Milho verde em conserva; simples; grão inteiros; imerso em líquido; tamanho e coloração uniformes. Acondicionado em lata ou sachê, devendo ser considerado peso líquido o produto drenado. EMBALAGEM de 1KG. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	1172
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 27,51
Valor Total	R\$ 32.241,72

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 141

Código 494 - Óleo de Cozinha, de soja, refinado (a).

Informações Adicionais

Produto obtido do grão de soja. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas de boa qualidade e limpas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno tereftalado (PET) de 900 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	9137
Unidade	embalagem c/ 900 mililitro
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 8,06
Valor Total	R\$ 73.644,22

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 143

Código 360 - Condimentos, Ervas e Especiarias, orégano, desidratado (a).

Informações Adicionais

Orégano de boa qualidade, com folhas acompanhadas ou não de pequenas sujidades florais, secas e limpas. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo de 100g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	104
Unidade	pacote c/ 50 gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 11,69
Valor Total	R\$ 1.215,76

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 145

Código 4835 - Ovos de Galinha, não-férteis, não embrionados, provenientes de galinhas (Gallus gallus) de raça Leghorn, de casca branca e rígida, grandes, com no máximo uma semana de postura, com no mínimo 04 (quatro) centímetros em seu maior diâmetro, provenientes de aves que foram submetidas a exames laboratoriais que visam a detecção de agentes de enfermidades aviárias e que não receberam nenhum tratamento à base de antibióticos, antimicrobiano, hormônio de qualquer espécie e promotores de crescimento.

Informações Adicionais

Ovo de galinha, branco ou de cor, classe A casca limpa, íntegra, sem manchas ou deformações e acondicionados em bandeja de papelão própria. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. DÚZIA.

Período (Meses)	
Quantidade	3950
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 9,74
Valor Total	R\$ 38.473,00

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 147

Código 511 - Polpa de Frutas, de caju, congelado (a).

Informações Adicionais

Natural, sabores variados, em embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de - 18°C com tolerância até -15°C. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 1 kg

Período (Meses)	
Quantidade	4019
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 27,71
Valor Total	R\$ 111.366,49

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 149

Código 479 - Polvilho , doce, em pó.

Informações Adicionais

Grupo fécula da mandioca, tipo 1, sem sujidade, umidade e bolor. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, de 500 gramas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	660
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada

Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 7,19
Valor Total	R\$ 4.745,40

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 151

Código 716 - Alimentos Embutidos, presunto cozido (a).

Informações Adicionais

Presunto cozido sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas. O produto deverá apresentar validade mínima 03 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	534
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 22,52
Valor Total	R\$ 12.025,68

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 153

Código 508 - Queijos, muçarela, fatiado (a).

Informações Adicionais

Queijo muçarela obtido através do leite de vaca, aspecto de massa semidura, cor branco creme homogênea, cheiro característico e sabor suave levemente salgado. Produto fatiado. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. O produto deverá apresentar validade mínima de 07 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	1797
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 43,80
Valor Total	R\$ 78.708,60

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 155

Código 508 - Queijos, meia cura.

Informações Adicionais

Queijo tipo Meia Cura, elaborado com leite de vaca, coalho e sal. Textura firme e macia, cor branco-amarelado, com casca fina, sem a presença de soro em sua embalagem. Processo de maturação máxima de 15 dias. Isento de sujidades, bolores e excrementos de insetos. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 07 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	114
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 53,81
Valor Total	R\$ 6.134,34

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)**Descrição do item 157**

Código 508 - Queijos, minas, curado.

Informações Adicionais

ralado, elaborado com leite de vaca, coalho e sal. Textura firme e macia, cor branco-amarelado, com casca fina, sem a presença de soro em sua embalagem. Processo de maturação máxima de 15 dias. Isento de sujidades, bolores e excrementos de insetos. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 07 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	639
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 43,77
Valor Total	R\$ 27.969,03

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)**Descrição do item 159**

Código 747 - Requeijão , cremoso (a), tradicional.

Informações Adicionais

Creme de leite, leite desnatado, leite em pó, cloreto de sódio, fermento láctico, estabilizante e teor de sódio máximo 195 mg em porção de 30 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Pote plástico de polietileno, resistente, atóxico de 1kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
-----------------	--

Quantidade	321
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 33,28
Valor Total	R\$ 10.682,88

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 161

Código 378 - Sal, refinado (a).

Informações Adicionais

Produto refinado e iodado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem plástica, termos soldada, atóxica e transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	2305
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 2,38
Valor Total	R\$ 5.485,90

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 163

Código 716 - Alimentos Embutidos, salsicha, resfriado (a).

Informações Adicionais

Origem carne suína e bovina, temperatura conservação 4°C, prazo validade 180 dias, tipo tradicional, características adicionais embalada e resfriada. Deve conter na embalagem data de fabricação, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas, consistência mole ou manchas esverdeadas. Válido por 2 meses após a entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	2301
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 11,65
Valor Total	R\$ 26.806,65

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 165

Código 725 - Trigo para Quibe, tradicional.

Informações Adicionais

Trigo para quibe; obtida do trigo moído, limpo; isento de sujidades, parasitas e larvas; livre de fermentação, mofo e materiais terrosos; embalagem: de 500grams acondicionado em saco plástico transparente, atóxico. Validade: mínima de 3 meses a contar da data de entrega do produto.

Período (Meses)	
Quantidade	192
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 5,99
Valor Total	R\$ 1.150,08

Lote 5 - Secos e Molhados (Disputa Geral)

Descrição do item 167

Código 381 - Vinagre , de vinho branco.

Informações Adicionais

Fermentado acético de frutas, cereais ou de álcool. Padronizado e pasteurizado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno tereftalado (PET) de 750 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	237
Unidade	frasco c/ 750 mililitro
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 4,82
Valor Total	R\$ 1.142,34

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 064

Código 360 - Condimentos, Ervas e Especiarias, açafraão, em pó.

Informações Adicionais

Cúrcuma torrada em pó, isenta de impurezas e umidade. Acondicionada em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo 500 gramas. Prazo de validade de 90 dias a contar da data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	257

Unidade	gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 16,73
Valor Total	R\$ 4.299,61

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 066

Código 13 - Açúcar, cristal.

Informações Adicionais

De origem vegetal, constituído fundamentalmente por suco de cana-de-açúcar, contendo no mínimo 99,3% de sacarose, com aspecto sólido e cristais bem definidos, cor branca, odor e sabor próprios do produto, livre de fermentação, sem umidade, sem empedramentos, isento de matéria terrosa, de parasitas e de detritos animais ou vegetais com embalagem primária em plástico resistente que garanta a integridade do produto até o consumo, re-embalada em fardos reforçados. Embalagem de 5 kg. Prazo de validade de 06 meses a contar da data de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e da embalagem secundária, exceto quando a embalagem secundária for transparente.

Período (Meses)	
Quantidade	1396
Unidade	pacote c/ 5 quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 20,70
Valor Total	R\$ 28.897,20

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 068

Código 130 - Adoçante, líquido (a), de sacarina, isento (a) de ciclamato de sódio, com fenilalanina.

Informações Adicionais

Adoçante dietético, líquido, sacarina sódica e ciclamato de sódio. Embalagem: acondicionado em frasco de plástico com 100 ml. Validade: mínima de 4 meses a contar da data de entrega do produto.

Período (Meses)	
Quantidade	3
Unidade	embalagem c/ 100 mililitro
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 6,81
Valor Total	R\$ 20,43

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 070

Código 498 - Amido, de milho.

Informações Adicionais

Produto amiláceo extraído do milho. Embalagem de polietileno atóxico ou embalagem primária de polietileno atóxico e secundária de caixa de papelão e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 1000g.

Período (Meses)	
Quantidade	329
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 17,08
Valor Total	R\$ 5.619,32

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 072

Código 716 - Alimentos Embutidos, apressuntado.

Informações Adicionais

Produto carne suína, industrializado, cozido, com textura, cor, odor e sabor característicos, no máximo 2,5% de proteínas de origem não carne, 12% de gordura e 5% de carboidratos, isento de sujidades e impurezas, data de fatiamento e de validade de no mínimo 48 horas impressos na embalagem. Prazo mínimo de validade 3 dias, após a data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	287
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 23,61
Valor Total	R\$ 6.776,07

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 074

Código 693 - Arroz , agulhinha, tipo 1.

Informações Adicionais

Arroz agulhinha, tipo 1, branco, polido, classe longo fino, isento de impurezas. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 5 kg.

Período (Meses)	
-----------------	--

Quantidade	5508
Unidade	pacote c/ 5 quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 28,01
Valor Total	R\$ 154.279,08

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 076

Código 696 - Floco, de aveia, em flocos finos.

Informações Adicionais

Produto obtido através de processos tecnológicos adequados da semente sadia de aveia. Deve apresentar-se sob forma de aveia em flocos. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente ou embalagem primária de polietileno atóxico e embalagem secundária de caixa de papelão resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 500 g.

Período (Meses)	
Quantidade	71
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 10,87
Valor Total	R\$ 771,77

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 078

Código 755 - Azeite , de oliva.

Informações Adicionais

Azeite extra virgem, acidez máximo de 0,7%. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem tipo PET, vidro ou lata de 500 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	58
Unidade	frasco c/ 500 mililitro
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 32,36
Valor Total	R\$ 1.876,88

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 080

Código 749 - Alimentos em Conservas, azeitona verde , com peso líquido entre 400 e 500 g.

Informações Adicionais

Azeitona verde, em conserva, graúda, com caroço acondicionada em embalagem limpa, resistente, atóxica, contendo aproximadamente 500 g gramas de peso líquido drenado. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

Período (Meses)	
Quantidade	26
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 20,10
Valor Total	R\$ 522,60

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 082

Código 733 - Batata Palha , tradicional.

Informações Adicionais

Batata palha; com cor, odor e sabor característicos, crocante, isenta de gordura trans. Acondicionada em embalagem plástica de, 1KG . Validade: mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

Período (Meses)	
Quantidade	440
Unidade	embalagem c/ 800 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 47,54
Valor Total	R\$ 20.917,60

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 084

Código 5430 - Cacau, 100%, em pó.

Informações Adicionais

Cacau em pó natural, 100% cacau, não alcalino, sem adição de açúcar, aditivos, e corantes. Livre de gorduras tras e lactose. Embalagem de 500g.

Período (Meses)	
Quantidade	461
Unidade	quilograma

Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 32,24
Valor Total	R\$ 14.862,64

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 086

Código 481 - Coco Ralado, desidratado (a), sem açúcar.

Informações Adicionais

Coco ralado, desidratado, integral e SEM adição de açúcar. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente ou aluminada de 100 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 02 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	499
Unidade	pacote c/ 100 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 3,60
Valor Total	R\$ 1.796,40

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 088

Código 360 - Condimentos, Ervas e Especiarias, colorau, em pó.

Informações Adicionais

Mistura de fubá, óleo vegetal e corante natural (urucum). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Acondicionada em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante. 1 kg

Período (Meses)	
Quantidade	120
Unidade	pacote c/ 100 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 15,31
Valor Total	R\$ 1.837,20

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 090

Código 67 - Suco, de caju, concentrado.

Informações Adicionais

Preparado líquido de frutas, sabores variados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno tereftalado (PET) ou vidro de 500 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	3617
Unidade	garrafa c/ 500 mililitro
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 8,00
Valor Total	R\$ 28.936,00

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 092

Código 326 - Creme de Leite , tradicional.

Informações Adicionais

Creme de leite, pasteurizado, sabor suave, consistência firme, embalado em embalagem longa vida de aproximadamente 1 kg de peso líquido, atóxica, limpa, não violado, resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses.

Período (Meses)	
Quantidade	662
Unidade	embalagem c/ 1 quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 19,98
Valor Total	R\$ 13.226,76

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 094

Código 232 - Doces, de banana, em tablete.

Informações Adicionais

Doce de banana em tablete, de consistência firme e macia. Embalagem, livre de impurezas, Embalagem em perfeito estado de conservação , integridade e consumo com dados de identificação do produto e prazo de validade. 30gramas cada Unidade. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Quantidades referentes à UNIDADES de 30 gramas.

Período (Meses)	
Quantidade	1050

Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 1,37
Valor Total	R\$ 1.438,50

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 096

Código 697 - Extrato de Tomate , tradicional.

Informações Adicionais

Tomate, açúcar e sal. Teor máximo de sódio 135 mg em porção de 30 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Lata, sachê ou tetrapak de 1 kg. Prazo de validade: mínimo de 2 meses a partir da data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	1133
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 16,04
Valor Total	R\$ 18.173,32

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 098

Código 497 - Farinha, de aveia.

Informações Adicionais

De boa qualidade, validade mínima de 06 meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. Acondicionado em embalagem atóxica, identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. Sem glúten, sem lactose. Não poderá apresentar outro item na composição e sim aveia exclusivamente. Pacote ou caixa de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	28
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 11,68
Valor Total	R\$ 327,04

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 100

Código 497 - Farinha, de mandioca, torrado (a).

Informações Adicionais

Farinha de mandioca sadia do tipo branca, torrada, grupo seco, subgrupo fina, classe branca ou amarela, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, umidade e fragmentos estranhos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente podendo ser transparente ou de papel Kraft branco/cores. Embalagem de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	1301
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 13,20
Valor Total	R\$ 17.173,20

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 102

Código 497 - Farinha, de trigo.

Informações Adicionais

Farinha de Trigo Tipo 1, enriquecido com ferro e ácido fólico (Vitamina B9). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de papel kraft branco/cores ou de polietileno de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	1324
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 6,35
Valor Total	R\$ 8.407,40

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 104

Código 694 - Feijão , carioca, tipo 1.

Informações Adicionais

Feijão Tipo 1, classe cariocinha, novo, grãos inteiros, aspecto brilhoso, isento de impurezas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, classificação, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	4213
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 7,73
Valor Total	R\$ 32.566,49

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 106

Código 694 - Feijão , preto, tipo 1.

Informações Adicionais

Feijão Tipo 1, classe preto, grãos inteiros, isento de impurezas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, classificação, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	1192
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 8,81
Valor Total	R\$ 10.501,52

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 108

Código 362 - Fermento , biológico seco instantâneo, em pó.

Informações Adicionais

Produto obtido de culturas puras de leveduras (*Saccharomyces cerevisias*), pó granulado, de cor clara, cheiro suave e característico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem aluminizada a vácuo ou em sachês de 10g. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	176
Unidade	embalagem c/ 10 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 2,69

Valor Total	R\$ 473,44
-------------	------------

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 110

Código 362 - Fermento , químico, em pó.

Informações Adicionais

Amido, fermentos químicos: bicarbonato de sódio e fosfato monocálcico e regulador de acidez: carbonato de cálcio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem plástica ou metálica de 100g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	154
Unidade	embalagem c/ 100 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 5,36
Valor Total	R\$ 825,44

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 112

Código 696 - Floco, de milho.

Informações Adicionais

p/ Cuscuz. Tipo Milharina, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas, 100% natural, enriquecida com ferro e ácido fólico. Peso líquido de 500g, Embalagem: saco de papel ou caixinha, atóxica, tampas não violadas, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Apresentando período de validade mínima de 1 ano. Embalagem 500g.

Período (Meses)	
Quantidade	85
Unidade	pacote c/ 500 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 4,45
Valor Total	R\$ 378,25

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 114

Código 499 - Fubá, de milho 100% natural.

Informações Adicionais

Produto obtido através da moagem do grão de milho de boa qualidade, fortificado com ferro e ácido fólico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente/cor de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	200
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 5,50
Valor Total	R\$ 1.100,00

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)**Descrição do item 116**

Código 746 - Granola , tradicional.

Informações Adicionais

Com cereal e frutas com aproximadamente 3,7 g de proteína, 3 g. de fibras, 17 mg de sódio, na porção de 40 g. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 1kg.

Período (Meses)	
Quantidade	114
Unidade	embalagem c/ 1 quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 25,90
Valor Total	R\$ 2.952,60

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)**Descrição do item 118**

Código 717 - Iogurte , integral, com polpa de frutas, com peso entre 150 e 200 g.

Informações Adicionais

Leite pasteurizado, soro fresco de leite, açúcar, preparado de fruta (polpa de morango, mamão, coco, pêsego), açúcar cristal), espessante goma guar, corante natural, conservante (sorbato de potássio), espessante e fermento lácteo. Embalagem de polietileno atóxico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. Com validade de 02 meses após a data de entrega. Embalagem 1KG.

Período (Meses)	
Quantidade	5065
Unidade	unidade

Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 10,45
Valor Total	R\$ 52.929,25

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 120

Código 307 - Leite de Coco, tradicional.

Informações Adicionais

Natural, integral, homogeneizado, pasteurizado, para fins culinários, acondicionado em embalagens UHT contendo 500 ml, re-embalados em caixas de papelão limpas, resistentes, íntegras. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no ministério da agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.

Período (Meses)	
Quantidade	176
Unidade	embalagem c/ 500 mililitro
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 8,62
Valor Total	R\$ 1.517,12

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 122

Código 321 - Leite , integral.

Informações Adicionais

Leite integral, estabilizantes citratos de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. Não contém glúten. Teor de sódio entre 120 a 165 mg em porção de 200 ml. Embalagem tetrapak de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	12562
Unidade	caixa c/ 1 litro
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 6,17
Valor Total	R\$ 77.507,54

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 124

Código 321 - Leite , integral, zero lactose.

Informações Adicionais

Leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizantes citratos de sódio, trifosfato de sódio, monofosfato de sódio e difosfato de sódio. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	16
Unidade	caixa c/ 1 litro
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 5,49
Valor Total	R\$ 87,84

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 126

Código 698 - Macarrão, espaguete, tradicional.

Informações Adicionais

Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma (açafraão). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade e do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	840
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 6,19
Valor Total	R\$ 5.199,60

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 128

Código 698 - Macarrão, parafuso, grano duro.

Informações Adicionais

Sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma (açafraão). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	3110
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 5,08
Valor Total	R\$ 15.798,80

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 130

Código 698 - Macarrão, lasanha, tradicional.

Informações Adicionais

Massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, lisa, vitaminada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 06 (seis) meses, a partir da data da entrega na unidade requisitante. UNIDADE DE COMPRA: Emb. 500 g O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	142
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 7,48
Valor Total	R\$ 1.062,16

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 132

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, mandioca, congelado (a).

Informações Adicionais

Mandioca descascada e limpa, de boa qualidade, sem defeitos, com aspecto, aroma, tamanho, cor e sabor característicos da variedade. Livre de sujidades. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e cortes. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 02 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 1 kg.

Período (Meses)	
Quantidade	999
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30

Valor Unitário	R\$ 7,38
Valor Total	R\$ 7.372,62

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 134

Código 100 - Pão, francês, com margarina.

Informações Adicionais

Óleos vegetais líquidos e interesterificados, com 0% de gordura trans, podendo conter leite e/ou soro de leite em pó, enriquecidos de vitaminas e adicionada ou não de sal. Teor de sódio máximo 60 mg e teor de lipídio mínimo 70% em porção de 10 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem plástica de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	520
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 11,30
Valor Total	R\$ 5.876,00

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 136

Código 719 - Canjica, de milho, cor branca.

Informações Adicionais

Milho para canjica de cor branco, de boa qualidade, beneficiado, polido, isento de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	112
Unidade	pacote c/ 500 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 7,63
Valor Total	R\$ 854,56

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 138

Código 719 - Canjica, de milho, cor amarela.

Informações Adicionais

Milho para canjica de cor amarelo, de boa qualidade, beneficiado, polido, isento de sujidades, parasitas e larvas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	532
Unidade	pacote c/ 500 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 5,85
Valor Total	R\$ 3.112,20

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)**Descrição do item 140**

Código 749 - Alimentos em Conservas, milho verde, com peso líquido entre 150 e 200 g.

Informações Adicionais

Milho verde em conserva; simples; grão inteiros; imerso em líquido; tamanho e coloração uniformes. Acondicionado em lata ou sachê, devendo ser considerado peso líquido o produto drenado. EMBALAGEM de 1KG. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	390
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 27,51
Valor Total	R\$ 10.728,90

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)**Descrição do item 142**

Código 494 - Óleo de Cozinha, de soja, refinado (a).

Informações Adicionais

Produto obtido do grão de soja. Líquido viscoso refinado, fabricado a partir de matérias primas de boa qualidade e limpas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto. Embalagem de polietileno tereftalado (PET) de 900 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.

Período (Meses)	
Quantidade	3045
Unidade	embalagem c/ 900 mililitro

Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 8,06
Valor Total	R\$ 24.542,70

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 144

Código 360 - Condimentos, Ervas e Especiarias, orégano, desidratado (a).

Informações Adicionais

Orégano de boa qualidade, com folhas acompanhadas ou não de pequenas sujidades florais, secas e limpas. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo de 100g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	34
Unidade	pacote c/ 50 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 11,69
Valor Total	R\$ 397,46

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 146

Código 4835 - Ovos de Galinha, não-férteis, não embrionados, provenientes de galinhas (Gallus gallus) de raça Leghorn, de casca branca e rígida, grandes, com no máximo uma semana de postura, com no mínimo 04 (quatro) centímetros em seu maior diâmetro, provenientes de aves que foram submetidas a exames laboratoriais que visam a detecção de agentes de enfermidades aviárias e que não receberam nenhum tratamento à base de antibióticos, antimicrobiano, hormônio de qualquer espécie e promotores de crescimento.

Informações Adicionais

Ovo de galinha, branco ou de cor, classe A casca limpa, íntegra, sem manchas ou deformações e acondicionados em bandeja de papelão própria. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e Registro no SIF, SISE ou SIM. DÚZIA.

Período (Meses)	
Quantidade	1316
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 9,74
Valor Total	R\$ 12.817,84

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 148

Código 511 - Polpa de Frutas, de caju, congelado (a).

Informações Adicionais

Natural, sabores variados, em embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior a 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de - 18°C com tolerância até -15°C. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem 1 kg

Período (Meses)	
Quantidade	1339
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 27,71
Valor Total	R\$ 37.103,69

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 150

Código 479 - Polvilho , doce, em pó.

Informações Adicionais

Grupo fécula da mandioca, tipo 1, sem sujidade, umidade e bolor. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno atóxico, resistente, transparente, de 500 gramas. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	220
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 7,19
Valor Total	R\$ 1.581,80

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 152

Código 716 - Alimentos Embutidos, presunto cozido (a).

Informações Adicionais

Presunto cozido sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas. O produto deverá apresentar validade mínima 03 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	178
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 22,52
Valor Total	R\$ 4.008,56

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)**Descrição do item 154**

Código 508 - Queijos, muçarela, fatiado (a).

Informações Adicionais

Queijo muçarela obtido através do leite de vaca, aspecto de massa semidura, cor branco creme homogênea, cheiro característico e sabor suave levemente salgado. Produto fatiado. Embalagem de polietileno atóxico, resistente e transparente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do Registro no SIF, SISE ou SIM. O produto deverá apresentar validade mínima de 07 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	598
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 43,80
Valor Total	R\$ 26.192,40

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)**Descrição do item 156**

Código 508 - Queijos, meia cura.

Informações Adicionais

Queijo tipo Meia Cura, elaborado com leite de vaca, coalho e sal. Textura firme e macia, cor branco-amarelado, com casca fina, sem a presença de soro em sua embalagem. Processo de maturação máxima de 15 dias. Isento de sujidades, bolores e excrementos de insetos. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 07 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
-----------------	--

Quantidade	38
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 53,81
Valor Total	R\$ 2.044,78

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 158

Código 508 - Queijos, minas, curado.

Informações Adicionais

ralado, elaborado com leite de vaca, coalho e sal. Textura firme e macia, cor branco-amarelado, com casca fina, sem a presença de soro em sua embalagem. Processo de maturação máxima de 15 dias. Isento de sujidades, bolores e excrementos de insetos. Com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e validade. O produto deverá apresentar validade mínima de 07 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	213
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 43,77
Valor Total	R\$ 9.323,01

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 160

Código 747 - Requeijão , cremoso (a), tradicional.

Informações Adicionais

Creme de leite, leite desnatado, leite em pó, cloreto de sódio, fermento láctico, estabilizante e teor de sódio máximo 195 mg em porção de 30 g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Pote plástico de polietileno, resistente, atóxico de 1kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	107
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 33,28
Valor Total	R\$ 3.560,96

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 162

Código 378 - Sal, refinado (a).

Informações Adicionais

Produto refinado e iodado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem plástica, termos soldada, atóxica e transparente de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	768
Unidade	pacote c/ 1 quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 2,38
Valor Total	R\$ 1.827,84

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 164

Código 716 - Alimentos Embutidos, salsicha, resfriado (a).

Informações Adicionais

Origem carne suína e bovina, temperatura conservação 4°C, prazo validade 180 dias, tipo tradicional, características adicionais embalada e resfriada. Deve conter na embalagem data de fabricação, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou alteradas, consistência mole ou manchas esverdeadas. Válido por 2 meses após a entrega.

Período (Meses)	
Quantidade	767
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 11,65
Valor Total	R\$ 8.935,55

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 166

Código 725 - Trigo para Quibe, tradicional.

Informações Adicionais

Trigo para quibe; obtida do trigo moído, limpo; isento de sujidades, parasitas e larvas; livre de fermentação, mofo e materiais terrosos; embalagem: de 500grams acondicionado em saco plástico transparente, atóxico. Validade: mínima de 3 meses a contar da data de entrega do produto.

Período (Meses)	
Quantidade	64
Unidade	embalagem c/ 500 gramas
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 5,99
Valor Total	R\$ 383,36

Lote 6 - Secos e Molhados (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 168

Código 381 - Vinagre , de vinho branco.

Informações Adicionais

Fermentado acético de frutas, cereais ou de álcool. Padronizado e pasteurizado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de polietileno tereftalado (PET) de 750 ml. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante

Período (Meses)	
Quantidade	78
Unidade	frasco c/ 750 mililitro
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,30
Valor Unitário	R\$ 4,82
Valor Total	R\$ 375,96

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 169

Código 704 - Frutas, abacate.

Informações Adicionais

Abacate no ponto de maturação adequado para o consumo, isento de lesões de origem física e mecânica, livre de substâncias terrosas e sujidades. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	360
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 8,60
Valor Total	R\$ 3.096,00

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 171

Código 704 - Frutas, abacaxi pérola.

Informações Adicionais

Fruta no seu estado de maturação ideal para o consumo, de boa qualidade com cascas firmes com aspectos fresco e inteiro. Sem lesões e sem manchas e sem defeitos que prejudiquem sua qualidade. Só será solicitada no período de safra do produto. Isento de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade externa anormal, com sabor e odor característico.

Período (Meses)	
Quantidade	2684
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 9,28
Valor Total	R\$ 24.907,52

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 173

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, abóbora cabotiá.

Informações Adicionais

Produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimento; estar em ponto de maturação próprio para o consumo e casca firme.

Período (Meses)	
Quantidade	1200
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 5,70
Valor Total	R\$ 6.840,00

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 175

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, abobrinha verde.

Informações Adicionais

Casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada, sem partes amolecidas. As abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.

Período (Meses)	
Quantidade	575
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução

Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 6,69
Valor Total	R\$ 3.846,75

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 177

Código 705 - Folhagens Hortifruti, acelga.

Informações Adicionais

Acelga limpa de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de deterioração, intactas e firmes. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	1467
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 7,05
Valor Total	R\$ 10.342,35

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 179

Código 705 - Folhagens Hortifruti, alface americana.

Informações Adicionais

Alface americana de boa qualidade, limpa, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de deterioração, intactas e firmes. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	1326
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 9,53
Valor Total	R\$ 12.636,78

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 181

Código 705 - Folhagens Hortifruti, alface crespa.

Informações Adicionais

Alface crespa de boa qualidade, limpa, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de deterioração, intactas e firmes. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	599

Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 8,06
Valor Total	R\$ 4.827,94

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 183

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, alho.

Informações Adicionais

Produto de boa qualidade, com dentes graúdos, sem sinais de apodrecimento ou danos causados por pragas, com bulbos firmes, de coloração uniforme, casca lisa e sem excesso de sujidades.

Período (Meses)	
Quantidade	1294
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 27,43
Valor Total	R\$ 35.494,42

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 185

Código 704 - Frutas, banana nanica.

Informações Adicionais

Banana nanica de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, livre de sujidades e inteiras. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	842
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 4,44
Valor Total	R\$ 3.738,48

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 187

Código 704 - Frutas, banana prata.

Informações Adicionais

Banana prata de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, livre de sujidades e

inteiras. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	8024
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 5,02
Valor Total	R\$ 40.280,48

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 189

Código 704 - Frutas, banana da terra.

Informações Adicionais

Banana da terra de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, livre de sujidades e inteiras. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	465
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 6,27
Valor Total	R\$ 2.915,55

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 191

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, batata doce.

Informações Adicionais

Batata doce de boa qualidade, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos, livre de parasitas e larvas. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	249
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 6,03
Valor Total	R\$ 1.501,47

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 193

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, batata inglesa.

Informações Adicionais

Batata inglesa, inteira, de colheita recente, livre de parasitas e larvas, sem umidade anormal, isenta de odor e sabor estranho, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	6877
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 6,96
Valor Total	R\$ 47.863,92

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 195

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, beterraba.

Informações Adicionais

Beterraba de boa qualidade, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, livre de sujidades. De colheita recente. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	1326
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 4,67
Valor Total	R\$ 6.192,42

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 197

Código 705 - Folhagens Hortifruti, brócolis.

Informações Adicionais

Brócolis de primeira qualidade. Deverá ter cor verde escuro, sem lesões mecânicas e sem parasitas. Acondicionado em saco plástico próprio, atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	144
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20

Valor Unitário	R\$ 7,31
Valor Total	R\$ 1.052,64

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 199

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, cebola.

Informações Adicionais

Cebola branca média, intactas, firmes, sem lesões de origem física e mecânica, isenta de rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniforme e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Isenta de sujidades. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	3417
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 5,89
Valor Total	R\$ 20.126,13

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 201

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, cenoura .

Informações Adicionais

Cenoura de boa qualidade, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, isenta de rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniforme. Livre de sujidades. De colheita recente. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	3105
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 5,80
Valor Total	R\$ 18.009,00

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 203

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, chuchu.

Informações Adicionais

Chuchu de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, livre de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. De colheita recente. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
-----------------	--

Quantidade	540
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 4,79
Valor Total	R\$ 2.586,60

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 205

Código 705 - Folhagens Hortifruti, couve manteiga.

Informações Adicionais

Couve manteiga limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas, firmes e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco de polietileno atóxico, resistente e transparente.

Período (Meses)	
Quantidade	2329
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 7,47
Valor Total	R\$ 17.397,63

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 207

Código 704 - Frutas, goiaba vermelha.

Informações Adicionais

Fruta de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Extra, selecionada, verdoxa. Tamanho médio.

Período (Meses)	
Quantidade	15
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 10,23
Valor Total	R\$ 153,45

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 209

Código 704 - Frutas, laranja pera.

Informações Adicionais

Laranja de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	7365
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 4,15
Valor Total	R\$ 30.564,75

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)**Descrição do item 211**

Código 704 - Frutas, limão taiti.

Informações Adicionais

Produto íntegro sem manchas, com cor, odor e sabor característicos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente. Livre de sujidades

Período (Meses)	
Quantidade	762
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 7,08
Valor Total	R\$ 5.394,96

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)**Descrição do item 213**

Código 704 - Frutas, maçã fuji.

Informações Adicionais

Maçã de boa qualidade, pesando em média 120g cada, inteiras, no ponto de maturação adequado para o consumo. Isentas de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade externa anormal, com sabor e odor característico, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	9075
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada

Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 10,88
Valor Total	R\$ 98.736,00

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 215

Código 704 - Frutas, mamão formosa.

Informações Adicionais

Mamão no ponto de maturação adequado para o consumo, inteiro, isento de lesões e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	2294
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 9,19
Valor Total	R\$ 21.081,86

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 217

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, mandioca.

Informações Adicionais

Mandioca branca ou amarela, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme, compacta, sabor e cor característicos da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades e sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte. De colheita recente. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	705
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 4,29
Valor Total	R\$ 3.024,45

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 219

Código 704 - Frutas, manga.

Informações Adicionais

Manga de boa qualidade, livre de sujidades, lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte,

no ponto de maturação adequado para o consumo, com cor, sabor e odor característico. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	308
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 6,47
Valor Total	R\$ 1.992,76

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 221

Código 704 - Frutas, maracujá.

Informações Adicionais

Maracujá azedo, de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, verdoso, com polpa intacta e firme, livres de resíduos de fertilizantes e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente. Isento de sujidades.

Período (Meses)	
Quantidade	150
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 9,21
Valor Total	R\$ 1.381,50

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 223

Código 704 - Frutas, melancia.

Informações Adicionais

Melancia fresca, de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, arredondada ou alongada, madura, com casca lisa em tons de verde ou rajada por manchas amareladas, com polpa intacta e abundante, firme, com coloração rósea, avermelhada ou purpúrea, com sementes esbranquiçadas ou pretas e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de sujidades. Acondicionada em caixas de polietileno para alimentos.

Período (Meses)	
Quantidade	7742
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 3,23

Valor Total	R\$ 25.006,66
-------------	---------------

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 225

Código 704 - Frutas, melão amarelo.

Informações Adicionais

Melão fresco com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente e livre de resíduos de fertilizantes. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente, devendo estes ser transportados de forma adequada.

Período (Meses)	
Quantidade	135
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 7,35
Valor Total	R\$ 992,25

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 227

Código 704 - Frutas, mexerica.

Informações Adicionais

Mexerica ?in natura?, de primeira qualidade. Fresca, com grau de maturidade de 80%, intacta, livre de rachaduras, cortes e esmagamento. Isenta de materiais terrosos e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos.

Período (Meses)	
Quantidade	2520
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 5,29
Valor Total	R\$ 13.330,80

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 229

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, milho.

Informações Adicionais

BANDEJA COM 5 ESPIGAS. Espiga de milho com grãos bem desenvolvidos e novos, macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante, cristalina e isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em saco plástico, atóxico, transparente e resistente. Livre de sujidades.

Período (Meses)	
Quantidade	2463
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 7,46
Valor Total	R\$ 18.373,98

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 231

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, pepino.

Informações Adicionais

In natura, gráudo, novo, de 1º qualidade, acondicionando em embalagem resistente e transparente plásticos e limpos. Devem estar frescos, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.

Período (Meses)	
Quantidade	340
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 5,22
Valor Total	R\$ 1.774,80

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 233

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, pimentão verde.

Informações Adicionais

Pimentão verde de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física, mecânica, perfurações e cortes. De colheita recente. Livre de sujidades. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	518
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 9,49
Valor Total	R\$ 4.915,82

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 235

Código 705 - Folhagens Hortifruti, repolho.

Informações Adicionais

Repolho de boa qualidade, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescerentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos.

Período (Meses)	
Quantidade	3504
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 3,55
Valor Total	R\$ 12.439,20

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 237

Código 705 - Folhagens Hortifruti, repolho roxo.

Informações Adicionais

Vegetal in natura, tipo: couve - repolho roxo, aplicação: alimentar. Apresentação: completa, madura, firme e de folhas bem unidas e íntegras, não espigada. Sem rachaduras, manchas, podridão ou deformações. Cor: verde claros branquiado. Bem desenvolvido, tamanho unitário, peso e grau de maturidade adequados. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme resolução 12/78 da CNNPA. Com pouco tempo de estocagem. Entregues em embalagens ou a granel, desde que convenientemente protegidas. São admitidos pequenos rasgos nas folhas exteriores, pequenas contusões e leves cortes na parte superior.

Período (Meses)	
Quantidade	336
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 3,74
Valor Total	R\$ 1.256,64

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 239

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, tomate longa vida.

Informações Adicionais

Produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.

Período (Meses)	
Quantidade	5460
Unidade	quilograma

Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 7,55
Valor Total	R\$ 41.223,00

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 241

Código 704 - Frutas, uva Itália.

Informações Adicionais

Deve ser doce e suculenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de 1º qualidade, não deve estar murcha ou despencando. Não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica.

Período (Meses)	
Quantidade	60
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 10,40
Valor Total	R\$ 624,00

Lote 7 - Hortifruti (Disputa Geral)

Descrição do item 243

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, vagem.

Informações Adicionais

Deverá ser precedente de espécimes vegetais genuínos e sãs, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica.

Período (Meses)	
Quantidade	320
Unidade	quilograma
Participação	Ampla Participação com Cota Reservada
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 13,71
Valor Total	R\$ 4.387,20

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 170

Código 704 - Frutas, abacate.

Informações Adicionais

Abacate no ponto de maturação adequado para o consumo, isento de lesões de origem física e mecânica,

livre de substâncias terrosas e sujidades. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	120
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 8,60
Valor Total	R\$ 1.032,00

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 172

Código 704 - Frutas, abacaxi pérola.

Informações Adicionais

Fruta no seu estado de maturação ideal para o consumo, de boa qualidade com cascas firmes com aspectos fresco e inteiro. Sem lesões e sem manchas e sem defeitos que prejudiquem sua qualidade. Só será solicitada no período de safra do produto. Isento de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade externa anormal, com sabor e odor característico.

Período (Meses)	
Quantidade	894
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 9,28
Valor Total	R\$ 8.296,32

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 174

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, abóbora cabotiá.

Informações Adicionais

Produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimento; estar em ponto de maturação próprio para o consumo e casca firme.

Período (Meses)	
Quantidade	401
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 5,70
Valor Total	R\$ 2.285,70

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 176

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, abobrinha verde.

Informações Adicionais

Casca firme, lisa, lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada, sem partes amolecidas. As abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.

Período (Meses)	
Quantidade	191
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 6,69
Valor Total	R\$ 1.277,79

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 178

Código 705 - Folhagens Hortifruti, acelga.

Informações Adicionais

Acelga limpa de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de deterioração, intactas e firmes. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	488
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 7,05
Valor Total	R\$ 3.440,40

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 180

Código 705 - Folhagens Hortifruti, alface americana.

Informações Adicionais

Alface americana de boa qualidade, limpa, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de deterioração, intactas e firmes. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	442
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução

Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 9,53
Valor Total	R\$ 4.212,26

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 182

Código 705 - Folhagens Hortifruti, alface crespa.

Informações Adicionais

Alface crespa de boa qualidade, limpa, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de deterioração, intactas e firmes. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	199
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 8,06
Valor Total	R\$ 1.603,94

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 184

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, alho.

Informações Adicionais

Produto de boa qualidade, com dentes graúdos, sem sinais de apodrecimento ou danos causados por pragas, com bulbos firmes, de coloração uniforme, casca lisa e sem excesso de sujidades.

Período (Meses)	
Quantidade	431
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 27,43
Valor Total	R\$ 11.822,33

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 186

Código 704 - Frutas, banana nanica.

Informações Adicionais

Banana nanica de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, livre de sujidades e inteiras. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	280

Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 4,44
Valor Total	R\$ 1.243,20

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 188

Código 704 - Frutas, banana prata.

Informações Adicionais

Banana prata de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, livre de sujidades e inteiras. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	2674
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 5,02
Valor Total	R\$ 13.423,48

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 190

Código 704 - Frutas, banana da terra.

Informações Adicionais

Banana da terra de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, livre de sujidades e inteiras. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	155
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 6,27
Valor Total	R\$ 971,85

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 192

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, batata doce.

Informações Adicionais

Batata doce de boa qualidade, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos, livre de

parasitas e larvas. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	83
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 6,03
Valor Total	R\$ 500,49

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 194

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, batata inglesa.

Informações Adicionais

Batata inglesa, inteira, de colheita recente, livre de parasitas e larvas, sem umidade anormal, isenta de odor e sabor estranho, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	2292
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 6,96
Valor Total	R\$ 15.952,32

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 196

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, beterraba.

Informações Adicionais

Beterraba de boa qualidade, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, tamanho e coloração uniformes, livre de sujidades. De colheita recente. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	442
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 4,67
Valor Total	R\$ 2.064,14

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 198

Código 705 - Folhagens Hortifruti, brócolis.

Informações Adicionais

Brócolis de primeira qualidade. Deverá ter cor verde escuro, sem lesões mecânicas e sem parasitas. Acondicionado em saco plástico próprio, atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	48
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 7,31
Valor Total	R\$ 350,88

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 200

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, cebola.

Informações Adicionais

Cebola branca média, intactas, firmes, sem lesões de origem física e mecânica, isenta de rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniforme e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Isenta de sujidades. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	1138
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 5,89
Valor Total	R\$ 6.702,82

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 202

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, cenoura .

Informações Adicionais

Cenoura de boa qualidade, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem físicas e mecânicas oriundos do manuseio e transporte, isenta de rachaduras e cortes, tamanho e coloração uniforme. Livre de sujidades. De colheita recente. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	1035
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução

Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 5,80
Valor Total	R\$ 6.003,00

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 204

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, chuchu.

Informações Adicionais

Chuchu de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, livre de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. De colheita recente. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	181
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 4,79
Valor Total	R\$ 866,99

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 206

Código 705 - Folhagens Hortifruti, couve manteiga.

Informações Adicionais

Couve manteiga limpas e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas, firmes e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco de polietileno atóxico, resistente e transparente.

Período (Meses)	
Quantidade	776
Unidade	unidade
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 7,47
Valor Total	R\$ 5.796,72

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 208

Código 704 - Frutas, goiaba vermelha.

Informações Adicionais

Fruta de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Extra, selecionada, verdoxa. Tamanho médio.

Período (Meses)	
Quantidade	5
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 10,23
Valor Total	R\$ 51,15

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 210

Código 704 - Frutas, laranja pera.

Informações Adicionais

Laranja de boa qualidade, no ponto de maturação adequado para o consumo, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	2455
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 4,15
Valor Total	R\$ 10.188,25

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 212

Código 704 - Frutas, limão taiti.

Informações Adicionais

Produto íntegro sem manchas, com cor, odor e sabor característicos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente. Livre de sujidades

Período (Meses)	
Quantidade	253
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 7,08
Valor Total	R\$ 1.791,24

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 214

Código 704 - Frutas, maçã fuji.

Informações Adicionais

Maçã de boa qualidade, pesando em média 120g cada, inteiras, no ponto de maturação adequado para o consumo. Isentas de sujidades, parasitas e larvas, sem umidade externa anormal, com sabor e odor característico, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	3025
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 10,88
Valor Total	R\$ 32.912,00

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 216

Código 704 - Frutas, mamão formosa.

Informações Adicionais

Mamão no ponto de maturação adequado para o consumo, inteiro, isento de lesões e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	764
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 9,19
Valor Total	R\$ 7.021,16

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 218

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, mandioca.

Informações Adicionais

Mandioca branca ou amarela, fresca e com casca inteira, não fibrosa, isenta de umidade, raízes medianas, firme, compacta, sabor e cor característicos da espécie, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades e sem danos físicos e mecânicos, oriundos do manuseio e transporte. De colheita recente. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	235
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP

Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 4,29
Valor Total	R\$ 1.008,15

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 220

Código 704 - Frutas, manga.

Informações Adicionais

Manga de boa qualidade, livre de sujidades, lesões físicas e mecânicas oriundas do manuseio e transporte, no ponto de maturação adequado para o consumo, com cor, sabor e odor característico. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
Quantidade	102
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 6,47
Valor Total	R\$ 659,94

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 222

Código 704 - Frutas, maracujá.

Informações Adicionais

Maracujá azedo, de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, verdoso, com polpa intacta e firme, livres de resíduos de fertilizantes e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em saco plástico atóxico, transparente e resistente. Isento de sujidades.

Período (Meses)	
Quantidade	50
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 9,21
Valor Total	R\$ 460,50

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 224

Código 704 - Frutas, melancia.

Informações Adicionais

Melancia fresca, de boa qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, arredondada ou alongada, madura, com casca lisa em tons de verde ou rajada por manchas amareladas, com polpa intacta

e abundante, firme, com coloração rósea, avermelhada ou purpúrea, com sementes esbranquiçadas ou pretas e sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, livre de sujidades. Acondicionada em caixas de polietileno para alimentos.

Período (Meses)	
Quantidade	2580
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 3,23
Valor Total	R\$ 8.333,40

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 226

Código 704 - Frutas, melão amarelo.

Informações Adicionais

Melão fresco com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor, cheiro e sabor característico, com polpa firme e intacta, isento de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente e livre de resíduos de fertilizantes. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente, devendo estes ser transportados de forma adequada.

Período (Meses)	
Quantidade	45
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 7,35
Valor Total	R\$ 330,75

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 228

Código 704 - Frutas, mexerica.

Informações Adicionais

Mexerica ?in natura?, de primeira qualidade. Fresca, com grau de maturidade de 80%, intacta, livre de rachaduras, cortes e esmagamento. Isenta de materiais terrosos e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos.

Período (Meses)	
Quantidade	840
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20

Valor Unitário	R\$ 5,29
Valor Total	R\$ 4.443,60

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 230

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, milho.

Informações Adicionais

BANDEJA COM 5 ESPIGAS. Espiga de milho com grãos bem desenvolvidos e novos, macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante, cristalina e isento de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionado em saco plástico, atóxico, transparente e resistente. Livre de sujidades.

Período (Meses)	
Quantidade	820
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 7,46
Valor Total	R\$ 6.117,20

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 232

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, pepino.

Informações Adicionais

In natura, graúdo, novo, de 1° qualidade, acondicionando em embalagem resistente e transparente plásticos e limpos. Devem estar frescos, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.

Período (Meses)	
Quantidade	114
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 5,22
Valor Total	R\$ 595,08

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 234

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, pimentão verde.

Informações Adicionais

Pimentão verde de boa qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física, mecânica, perfurações e cortes. De colheita recente. Livre de sujidades. Acondicionado em saco plástico atóxico, transparente e resistente.

Período (Meses)	
-----------------	--

Quantidade	172
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 9,49
Valor Total	R\$ 1.632,28

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 236

Código 705 - Folhagens Hortifruti, repolho.

Informações Adicionais

Repolho de boa qualidade, com folhas verdes, sem traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos.

Período (Meses)	
Quantidade	1167
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 3,55
Valor Total	R\$ 4.142,85

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 238

Código 705 - Folhagens Hortifruti, repolho roxo.

Informações Adicionais

Vegetal in natura, tipo: couve - repolho roxo, aplicação: alimentar. Apresentação: completa, madura, firme e de folhas bem unidas e íntegras, não espigada. Sem rachaduras, manchas, podridão ou deformações. Cor: verde clarões branquiado. Bem desenvolvido, tamanho unitário, peso e grau de maturidade adequados. Isento de insetos, larvas ou parasitas, bem como de danos por estes provocados, conforme resolução 12/78 da CNNPA. Com pouco tempo de estocagem. Entregues em embalagens ou a granel, desde que convenientemente protegidas. São admitidos pequenos rasgos nas folhas exteriores, pequenas contusões e leves cortes na parte superior.

Período (Meses)	
Quantidade	112
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 3,74
Valor Total	R\$ 418,88

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 240

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, tomate longa vida.

Informações Adicionais

Produto íntegro, sem manchas, picadas de insetos ou sinais de apodrecimentos; estar em ponto de maturação próprio para o consumo.

Período (Meses)	
Quantidade	1819
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 7,55
Valor Total	R\$ 13.733,45

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 242

Código 704 - Frutas, uva Itália.

Informações Adicionais

Deve ser doce e suculenta, firme e estar bem presa ao cacho, nova e de 1º qualidade, não deve estar murcha ou despencando. Não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica.

Período (Meses)	
Quantidade	20
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP
Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 10,40
Valor Total	R\$ 208,00

Lote 8 - Hortifruti (Exclusivo ME/EPP)

Descrição do item 244

Código 703 - Verduras e Legumes In Natura, vagem.

Informações Adicionais

Deverá ser precedente de espécimes vegetais genuínos e sãs, ser frescos, ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, apresentar grau máximo de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, transporte e conservação em condições adequadas para o consumo, estar livre de enfermidades, insetos e sujidades, não estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica.

Período (Meses)	
Quantidade	106
Unidade	quilograma
Participação	Cota Reservada para ME/EPP

Local de Entrega	conforme cronograma de execução
Diferença Mínima	0,20
Valor Unitário	R\$ 13,71
Valor Total	R\$ 1.453,26

3.2. Preço Total Estimado: não sigiloso - **R\$ 6.581.019,71 (R\$ Seis Milhões e Quinhentos e Oitenta e Um Mil e Dezenove Reais e Setenta e Um Centavos)** .

3.3. O preço total estimado da contratação fundamenta-se conforme pesquisa de preços realizada em conformidade com o Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021.

3.4. Os preços estimados especificados neste Termo de Referência, unitários, totais e global, correspondem aos preços máximos nos quais o objeto poderá ser adjudicado. Não será admitida a adjudicação do objeto por preços (unitário e global) superiores aos especificados neste Termo de Referência.

Tópico 4 - DA DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

4.1. A empresa licitante deverá observar com rigor as "**informações adicionais**" (**descrição pormenorizada de cada gênero alimentício constante no item 3.1 deste termo de referência**), assegurando a análise minuciosa de tais dados para a formulação de propostas em conformidade com as especificações técnicas e comerciais exigidas.

Tópico 5 - FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

5.1. A presente contratação de Gêneros Alimentícios para a execução do PNAE está fundamentada nos termos do ETP - Estudo Técnico Preliminar.

5.2. Em síntese, a contratação pretendida justifica-se pela necessidade de promover o fornecimento gêneros alimentícios para a Alimentação Escolar cuja finalidade é a execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar, junto às Unidades Escolares jurisdicionados à Coordenação Regional de Educação de Goiânia, nos termos normatizados pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento Estudantil – FNDE, para atender o calendário escolar do ano letivo de 2025. O fornecimento de alimentos variados e seguros, que contribuam para o crescimento e desenvolvimento saudável dos alunos matriculados na rede pública de ensino do Estado de Goiás, garantindo melhoria do rendimento escolar e segurança alimentar e nutricional, bem como, condições de saúde àqueles que necessitem de atenção específica e em vulnerabilidade social, com acesso igualitário, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias.

Tópico 6 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

6.1. Os produtos supramencionados, objeto do Termo de Referência, devem ser produzidos conforme as Normas Técnicas Brasileiras. Além das especificações constantes deste termo deverá ainda atender à Lei Federal nº 8.078, de 11/09/1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6.2. A Licitante vencedora do procedimento licitatório no ato da entrega, deverá seguir as recomendações conforme a Resolução RDC nº 216 de 2004, da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA.

6.3. Na presente contratação não será admitida a indicação de marca, característica ou modelo, e sim com as características descritas no item 3.1.

6.4. O fornecedor deverá apresentar a **marca do produto** em sua proposta.

Exigência de Amostra

6.5. Após a fase de lances e aceitabilidade do preço apresentado, a primeira colocada deverá apresentar amostras para os produtos para que sejam verificados se há o atendimento das especificações exigidas neste Termo de Referência. A exigência de amostras visa garantir a qualidade, segurança alimentar e conformidade dos produtos com as especificações técnicas e nutricionais estabelecidas, prevenindo riscos à saúde dos alunos e assegurando a correta execução do programa de alimentação escolar, em consonância com a Lei nº 14.133/2021.

6.6. As amostras deverão ser entregues em até 5 dias úteis após o término da fase de lances na Gerência de Alimentação Escolar - GAESC, situada na Quinta avenida, Quadra 71 nº 212, Setor Leste Vila Nova, Goiânia GO, CEP 74643-030, Telefone (62) 32209646 / 32209647, em embalagem original, no mínimo 1 (uma) unidade, sendo que a empresa assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.

6.6.1. No caso de não haver entrega das amostras ou ocorrer atraso nas entregas, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostras fora das especificações previstas, a proposta será recusada.

6.7. As amostras deverão ser apresentadas acompanhadas dos respectivos documentos que comprovem as características especificadas. Os documentos podem ser prospectos, catálogos ou desenhos dos materiais e, ainda, a indicação do item, a marca do produto, referência de seu fabricante e o nome e CNPJ do fornecedor.

6.8. As amostras deverão ser apresentadas em sua embalagem original com a indicação do item, a marca do produto, referência de seu fabricante e o nome e CNPJ do fornecedor.

6.9. A equipe de apoio terá o prazo máximo de 24 horas para a emissão de Parecer de Avaliação de Amostra, cujo resultado ou realização de testes ocorrerá em data e horários previamente informados por mensagem no sistema, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais fornecedores interessados.

6.9.1. Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade para os seguintes itens:

a) Parâmetros quantitativos: se o produto está de acordo com as informações da embalagem, como composição, rendimento, conteúdo e integridade do alimento e da embalagem;

b) Parâmetros sensoriais: textura (dureza, elasticidade, fraturabilidade), sabor (doce, salgado, amargo, ácido, adstringente e se estão de acordo com as características do produto), cheiro (o produto não deverá ter o cheiro de "perdido", "passado", "podre" e deverá estar de acordo com as características do produto) e aparência (sem manchas que indiquem apodrecimento ou deterioração, formato, tamanho, cor de acordo com as características do produto); Caso a amostra seja reprovada, a proposta do Fornecedor será desclassificada.

6.10. Após a emissão de Parecer de Avaliação de Amostra, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos Fornecedores no prazo de 5 dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito ao ressarcimento.

Tópico 7 - MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

O objeto contratado deverá ser entregue ou prestado mediante o cumprimento das seguintes condições:

Prazo de entrega ou prestação de serviço:

7.1. O prazo de entrega do objeto ou prestação do serviço contratado deverá ocorrer dentro do prazo de vigência do contrato, conforme necessidade e cronograma de execução, item 7.1.3, contados do recebimento da Ordem de Serviço ou Fornecimento, emitida pelo Gestor e/ou Fiscal do Contrato.

7.1.1. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o prazo ou cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

Cronograma de execução:

7.1.2. A execução do objeto contratado seguirá o seguinte cronograma físico-financeiro: As entregas estão previstas para serem realizadas parceladamente de forma DIÁRIA, SEMANAL E/OU QUINZENAL (ESPECIFICAR MARCANDO UM "X" NA ENTREGA DESEJADA); as quantidades serão definidas conforme a demanda das Unidades Escolares, que encaminharão um cronograma de entrega.

7.1.3. A entrega deverá ser realizada nos locais e datas discriminadas, conforme tabela abaixo:

REGIÃO LESTE

UNIDADE ESCOLAR	ENDEREÇO DA ENTREGA	DIÁRIA	QUAIS LOTES A ENTREGA É DIÁRIA	SEMANAL	QUAIS LOTES A ENTREGA É SEMANAL	HORÁRIO DA ENTREGA
CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL JOAQUIM EDSON DE CAMARGO	Rua Santiago Pç Jardim da Inf. s/n, QD 232, Jd. N. Mundo Goiânia – GO CEP: 74.705 – 330	X	Lote Panificados	X	Demais lotes	Das 08:00 às 15:00h
COLÉGIO ESTADUAL DOM FERNANDO I	Rua João Crisostomo Rosa Qd. 01 Lt. 19, Residencial Sonho Dourado			X	Todos os lotes	Das 08:00 às 17:00h
COLÉGIO ESTADUAL DA POLÍCIA MILITAR DE GOIÁS DO SETOR PALMITO	Av. Cristóvão Colombo s/nº Q. 136 Lt. 16 Jardim Novo Mundo, Goiânia - GO			X	Todos os lotes	Das 08:00 às 17:30h
COLÉGIO ESTADUAL PROFESSOR WILMAR GONÇALVES DA SILVA	RUA 13 QD.25 LT.01-Vila Morais			X	Todos os lotes	Das 08:00 às 17:00h
CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL JUVENAL JOSÉ PEDROSO	Rua 7, Frente, nº S/N, Quadra J1, Lote 19, Setor Vila Pedroso, Goiânia - GO	X	Lote Panificados	X	Demais lotes	Das 07:00 às 16:00h
CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL IRMÃ GABRIELA	Av. Planalto s/n - Conjunto Riviera - Goiânia/Go	X	Lote Panificados	X	Demais lotes	Das 07:00 às 16:00h
CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL DOM FERNANDO GOMES DOS SANTOS II	Rua 218 Qd. 30 Jardim Dom Fernando II – Goiânia – GO	X	Lote Panificados	X	Demais lotes	Das 07:00 às 16:00h
COLÉGIO ESTADUAL DA POLÍCIA MILITAR	Rua JL-4 Q. 9 L. 9 Jardim Lageado -			X	Todos os lotes	Das 08:00 às 17:30h

DE GOIÁS MIRIAM BENCHIMOL FERREIRA	Goiânia GO					
ESCOLA ESTADUAL JARDIM NOVO MUNDO	Rua: Cristóvão Colombo, qd. 113, Jd. novo Mundo, Goiânia - GO, CEP: 74705130			X	Todos os lotes	Das 07:00 às 17:00h
CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL CHICO MENDES	Rua Uruguai Esq. c/ Rua do Mercado, s/n, qd Área, It 3, Vila Maria Luiza, 74720-280, Goiânia, Goiás	X	Lote Panificados	X	Demais lotes	Das 07:30 às 15:00h
COLÉGIO ESTADUAL AGENOR CARDOSO DE OLIVEIRA	Av Uruguaiana qd 32 n 2, Jd Novo Mundo			X	Todos os lotes	Das 09:00 às 16:00h

REGIÃO SUL

UNIDADE ESCOLAR	ENDEREÇO DE ENTREGA	DIÁRIA	QUAIS LOTES A ENTREGA É DIÁRIA	SEMANAL	QUAIS LOTES A ENTREGA É SEMANAL	HORÁRIO DE ENTREGA
CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL ARCO-ÍRIS	Av. Dom Fernando, Qd. IC, Lote 01 ao 04, Chácara do Governador, Goiânia-GO	x	Lote Panificados	X	Demais lotes	07:00h
CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL DOM ABEL - SETOR PEDRO LUDOVICO	Rua 1041, S/N, Setor Pedro Ludovico	X	Lote Panificados	X	Demais lotes	Das 07:00 às 17:00h
COLÉGIO ESTADUAL DA POLÍCIA MILITAR DE GOIÁS - MAJOR OSCAR ALVELOS	RUA 2011 UNIDADE 201 PARQUE TEHENEU - GOIÂNIA - GO	X	Lote Panificados	X	Demais lotes	Das 07:00 às 18:00h
CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL PEDRO XAVIER TEIXEIRA	Alameda Couto Magalhaes esq. com T63, Setor Pedro Ludovico, Goiânia - Go	x	Lote Panificados	X	Demais lotes	Das 06:30 às 15:30h
COLÉGIO ESTADUAL DA POLÍCIA MILITAR DE GOIÁS - UNIDADE HUGO DE CARVALHO RAMOS	Avenida E S/N QD. B11 LT 1/24, Jardim Goiás, GOIÂNIA - GO	X	Lote Panificados	X	Demais lotes	Das 07:00 às 18:00h
COLÉGIO ESTADUAL MENINO JESUS	Alameda Contorno, 174 - Parque das Laranjeiras - Goiânia-GO			X	Todos os lotes	Das 07:00 às 13:00h

CENTRO DE ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO INSTITUTO PESTALOZZI	Rua 1.041, Qd. 88 LT 02 S/N, Setor Pedro Ludovico-Goiânia- GO	X	Lote Panificados	X	Demais lotes	Das 07:00 às 16:00h
CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL PARQUE SANTA CRUZ	Prof. Alfredo de castro, qd. Mixta 1 14,S/N- Parque Santa Cruz CEP- 74.680-365	X	Lote Panificados	X	Demais lotes	Das 07:00 às 16:00h
CEPI ANTÔNIO OLIVEIRA DA SILVA	Rua Anacá Qd 214 A /Setor Parque Amazônia /Goiânia-Goiás/CEP 74840690	X	Lote Panificados	X	Demais lotes	Das 08:00 às 16:00h
CEPMG NALY DEUSDARÁ	Rua C5, Quadra 07, Lote 13 – Parque das Laranjeiras, Goiânia – GO, CEP: 74855-205			X	Todos os lotes	Das 07:00 às 16:00h
COLÉGIO ESTADUAL CORA CORALINA	RUA NR4, com N2, S/Nº - VILA REDENÇÃO-GOIÂNIA-GO- CEP:74845-770			X	Todos os lotes	Das 08:00 às 18:00h
CENTRO DE ENSINO EM PERÍODO INTEGRAL VISCONDE DE MAUÁ	RUA 1007 N 422 SETOR PEDRO LUDOVICO	X	Lote Panificados	X	Demais lotes	Das 08:00 às 18:00h
COLÉGIO ESTADUAL SENADOR ONOFRE QUINAN	Rua 1051, lt. 38 (Esq C 1032 Sn), Goiânia, GO, 74893-670			X	Todos os lotes	Das 08:00 às 16:00h

ENTREGAS SENAI

UNIDADE ESCOLAR	ENDEREÇO DE ENTREGA	DIÁRIA	QUAIS LOTES A ENTREGA É DIÁRIA	SEMANAL	QUAIS LOTES A ENTREGA É SEMANAL	HORÁRIO DA ENTREGA
SENAI FATESG	Endereço: R. 227-A, 95 - Setor Leste Universitário, Goiânia - GO, 74610-155	X	Lote de panificados e secos e molhados			
SENAI ITALO BOLOGNA	R. SC 29 FTE, SN QD. 24. Residencial Jardim Colorado CEP 74474-036 Goiânia - GO.	X	Lote de panificados e secos e molhados			

Local de entrega ou prestação de serviço:

7.2. O objeto contratado deverá ser entregue ou prestado no endereço apresentado no item 7.1.3 deste Termo de Referência.

Dinâmica da entrega ou prestação de serviço:

7.3. A entrega dos produtos deverá ocorrer no horário comercial, conforme especificado na tabela do item 7.1.3, de segunda a sexta feira, exceto finais de semana e feriados, nos locais indicado e acordado com a Unidade Escolar, conforme cronograma de entrega definido pela contratante e será acompanhada por fiscal designado especialmente para tal fim, o qual será responsável pelo atesto do ato.

7.4. O transporte e a descarga dos produtos no local designado ocorrerão por conta exclusiva da empresa contratada, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente. O transporte dos alimentos deverá acontecer conforme as normas da Legislação da Vigilância Sanitária, de preferência em veículos fechados ou abertos com proteção (ex: lona) e sob refrigeração, quando necessário, em perfeitas condições de higiene, para garantir a integridade e a qualidade dos mesmos.

7.5. A Contratada assume como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes do fornecimento do material, mão-de obra, necessário à boa e perfeita entrega dos produtos. Responsabiliza-se, também, pela idoneidade e pelo comportamento de seus empregados, prepostos ou subordinados, e ainda, por quaisquer prejuízos que sejam causados à Contratante ou a terceiros.

7.6. As entregas dos produtos deverão ser realizadas dentro do prazo de vigência do contrato.

7.7. A Contratada somente receberá pelos produtos entregues.

7.8. Em cada entrega deverá ser emitida a Nota Fiscal para pagamento com a quantidade dos produtos entregues.

7.9. A entrega fica condicionada a aceitação por parte do fiscal designado para receber, conferir e aceitar o produto.

7.10. Os materiais deverão ser entregues acompanhados dos documentos fiscais respectivos, e deve conter, obrigatoriamente, a especificação do item, marca do fabricante e quantidade entregue.

7.11. Os produtos deverão ser acondicionados em embalagens que atendam as Normas Técnicas Brasileiras, originais intactos, apropriadas para armazenamento de forma a preservar a entrada de umidade, poeira e proteção contra alterações de qualidade e cor.

7.12. Materiais sem identificação serão rejeitados no ato da entrega.

7.13. O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da possível imperfeita qualidade dos produtos.

7.14. O produto que vier a ser recusado por apresentar defeitos, imperfeições, alterações irregulares e reiterados vícios ao longo do prazo de validade e/ou apresente quaisquer características discrepantes às descritas neste Termo de Referência, Normas Técnicas, Laudos de Análises Laboratorial, Laudos Técnicos e de Aprovação, ainda que constatados depois do recebimento dos produtos pelo Conselho Escolar, ficará a fornecedora ciente de que o ato do recebimento não importará sua aceitação.

Tópico 8 - MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

Das Obrigações da Contratada

8.1. Todos os encargos decorrentes da execução do ajuste são de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA, que deverá fornecer os produtos de acordo com as especificações, condições e prazos previstos.

- 8.2.** A contratada deverá manter as condições de habilitação durante o período de fornecimento dos produtos, bem como recolher os tributos que incidam, direta e indiretamente, sobre os produtos adquiridos.
- 8.3.** A contratada também deverá cumprir todas as condições constantes deste Termo de Referência e responder todas as consultas que a contratante realizar no que se refere ao atendimento do objeto.
- 8.4.** Os preços cotados incluem todas as despesas de custo, seguro, frete, encargos fiscais, comerciais, sociais e trabalhistas ou de qualquer outra natureza.
- 8.5.** A qualidade dos produtos deverá ser rigorosamente àquele descrito neste TERMO DE REFERÊNCIA e, por conseguinte, no CONTRATO e na ORDEM DE FORNECIMENTO, não sendo aceito em nenhuma hipótese, outro diverso daqueles.
- 8.6.** O Fornecedor será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Administração.

Das Obrigações da Contratante

- 8.7.** Designar por meio de portaria servidores da Unidade Escolar para o recebimento dos gêneros alimentícios e atesto da Nota Fiscal dos itens entregues.
- 8.8.** Atuar de forma ampla e completa no acompanhamento da execução do objeto.
- 8.9.** Efetuar o recebimento dos gênero alimentícios, verificando se os mesmos estão em conformidade com o Termo de Referência e o solicitado incluindo relatório de acompanhamento dos serviços.
- 8.10.** Acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços, por meio de um servidor especialmente designado por portaria, como representante da Administração, nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133/2021, exigindo seu fiel e total cumprimento.
- 8.11.** Realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento pela Contratada das obrigações contratualmente assumidas e aplicar sanções, garantida a ampla defesa e o contraditório, decorrentes do descumprimento das obrigações contratuais.
- 8.12.** Inspeccionar os materiais utilizados pela Contratada para execução dos serviços.
- 8.13.** Assegurar o acesso dos empregados da Contratada, quando devidamente identificados, aos locais onde irão executar suas atividades.
- 8.14.** Prestar as informações necessárias ao desenvolvimento dos trabalhos.
- 8.15.** Comunicar prontamente à Contratada, qualquer anormalidade no objeto do instrumento contratual, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência.
- 8.16.** Notificar previamente à Contratada, quando da aplicação de sanções administrativas.
- 8.17.** Efetuar o pagamento à Contratada, de acordo com o estabelecido no presente Termo de Referência.
- 8.18.** Exigir a fiel observância dos produtos fornecidos, registrando todas as ocorrências e as deficiências verificadas em relatório, cuja cópia será encaminhada à empresa CONTRATADA, objetivando a imediata correção das irregularidades apontadas.

Fiscalização do contrato

8.19. A fiscalização que trata esse item não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resulte de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e preposto, em conformidade com o art. 117 da Lei nº 14.133/2021.

8.20. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos servidores eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

Fiscalização Técnica

8.21. O Fiscal Técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração, segundo suas atribuições descritas no art. 23 do Decreto Estadual nº 10.216 de fevereiro de 2023.

8.22. O Fiscal Técnico acompanhará o contrato com o objetivo de avaliar a execução do objeto nas condições contratuais e, se for o caso, aferir se a quantidade, a qualidade, o tempo e o modo da prestação ou da execução do objeto estão compatíveis com os indicadores estabelecidos no edital para o pagamento, com possibilidade de solicitar o auxílio ao Fiscal Administrativo ou Setorial, e ainda informar ao gestor do contrato, em tempo hábil, a ocorrência relevante que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência ou a existência de riscos quanto à conclusão da execução do objeto contratado que estão sob sua responsabilidade.

Fiscalização Administrativa

8.23. O Fiscal Administrativo do contrato acompanhará os aspectos administrativos contratuais quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas e ao controle do contrato no que se refere a revisões, reajustes, repactuações e providências nas hipóteses de inadimplemento, segundo suas atribuições descritas no art. 24 do Decreto Estadual nº 10.216 de fevereiro de 2023.

Verificação da manutenção das condições de habilitação do Fornecedor

8.24. O Fornecedor deverá manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação, ou para a qualificação, na contratação direta.

8.25. Constatando-se a situação de irregularidade do Fornecedor, o Gestor deverá notificar o Fornecedor para que, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, por motivo justo e a critério da Administração.

8.26. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a Administração deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual por meio de processo administrativo, assegurado ao Fornecedor o contraditório e a ampla defesa.

8.27. Havendo a efetiva execução do objeto durante o prazo concedido para a regularização, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato.

Tópico 9 - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

O objeto contratado será recebido nas seguintes condições:

Recebimento dos produtos

- 9.1.** Os produtos devem ser compatíveis com as referências descritas. Deverão ainda ser novos e originais não sendo aceito em hipótese alguns produtos reaproveitados e/ou falsificados, sob pena de afastamento do certame e aplicação das penalidades cabíveis.
- 9.2.** Os produtos acondicionados em latas, papelão ou plástico, não poderão apresentar amassados, arranhões e deformidades.
- 9.3.** No ato da entrega nenhum dos produtos poderá estar fora dos padrões de qualidade e validade, de acordo com as legislações vigentes e o determinado em acordo com as especificações mínima do objeto e valores deste documento.
- 9.4.** O transporte dos alimentos deverá acontecer conforme as normas da Legislação da Vigilância Sanitária, em perfeitas condições de higiene, refrigerados (quando necessário) para garantir a integridade e a qualidade dos mesmos.
- 9.5.** Os produtos deverão ser acondicionados em embalagens que atendam as Normas Técnicas Brasileiras, originais intactos, apropriadas para armazenamento de forma a preservar a entrada de umidade, poeira e proteção contra alterações de qualidade e cor.
- 9.6.** Os produtos deverão apresentar aspectos, como cor e odor, compatíveis com as normas sanitárias.
- 9.7.** No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei Federal nº 14.133 de abril de 2021 comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 9.8.** O prazo para a solução, pelo Fornecedor, de inconsistências na execução do objeto, de saneamento da Nota Fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.
- 9.9.** O mero recebimento sumário de produtos pela unidade escolar, com a respectiva assinatura de canhoto da Nota Fiscal, não implicará em recebimento provisório e/ou definitivo do objeto do contrato, os quais serão formalizados por meio de documento próprio pelo respectivo fiscal do contrato.
- 9.10.** O recebimento definitivo dos produtos será realizado, no prazo de 48 horas, após a verificação completa da conformidade e qualidade dos itens entregues, bem como a realização de eventuais testes necessários.

Prazo para troca de produtos

9.11. No momento da entrega o responsável pelo recebimento poderá recusar os produtos quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 48 horas, a contar da notificação do Fornecedor, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

Atesto da execução do objeto

9.12. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 10 (dez) dias úteis para fins de atesto da execução do objeto, na forma deste Tópico, nos termos do art. 4º do Decreto Estadual nº 9.561 de novembro de 2019. A disponibilização da nota fiscal ao setor financeiro deverá ser feita até 5 (cinco) dias após o atesto.

9.13. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, o prazo para atesto ou liquidação ficará sobrestado até que o Fornecedor providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus à Administração.

9.14. Nenhum pagamento será efetuado ao Fornecedor enquanto perdurar pendência na apresentação da Nota Fiscal ou instrumento de cobrança equivalente.

9.15. A Nota Fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao CADFOR.

9.15.1. O Fornecedor que estiver em situação de irregularidade junto ao CADFOR deverá entregar juntamente com a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, os documentos que porventura estiverem vencidos para fins de atualização pelo CADFOR.

9.16. A equipe de fiscalização do contrato realizará consulta ao Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado – CADFOR, bem como no Cadastro de Inadimplentes – CADIN estadual, para verificar a manutenção das condições de habilitação.

9.16.1. Caso seja constatado que o Fornecedor esteja em situação de irregularidade perante o Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado – CADFOR, este será notificado por escrito para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhar ao Gestor do Contrato os documentos que porventura estiverem vencidos, ou, no mesmo prazo, apresentar sua defesa.

9.16.2. Caso seja constatado que o Fornecedor esteja em situação de irregularidade perante o Cadastro de Inadimplentes – CADIN estadual, este será notificado por escrito para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularizar sua situação ou, no mesmo prazo, apresentar sua defesa.

9.16.3. Os prazos referidos neste item poderão ser prorrogados uma vez, por igual período, a critério da Administração.

9.16.4. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante dará início a apuração de responsabilidade do fornecedor

9.16.5. Persistindo a irregularidade, a Administração deverá adotar as medidas necessárias à rescisão dos contratos em execução, assegurado o contraditório e a ampla defesa, por meio de processo administrativo a ser instaurado.

9.16.6. Havendo a efetiva prestação dos serviços ou o fornecimento dos bens, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão contratual, se o Fornecedor não regularizar sua situação no CADFOR e/ou no CADIN, salvo nas hipóteses em que houver indícios das infrações administrativas previstas na Lei Federal nº 14.133 de abril de 2021, caso em que a retenção dos créditos não excederá o limite dos prejuízos causados à Administração.

Forma de Pagamento

9.17. O pagamento será realizado por meio de Transferência Bancária, Cheque, Cartão de Crédito, conforme a disponibilidade do Conselho Escolar.

9.18. O pagamento do objeto deverá ser realizado até 30 (trinta) dias após o atesto da Nota Fiscal e emissão do Termo de Recebimento Definitivo pelo Gestor do Contrato, nos termos deste Tópico, respeitada a ordem cronológica conforme Decreto Estadual nº 9.561/2019.

9.19. A Administração somente efetuará o pagamento à proponente vencedora referente às Notas Fiscais ou documento de cobrança equivalente, estando vedada a negociação de tais títulos com terceiros.

9.20. O contratado deverá providenciar os meios necessários para recebimentos dos valores devidos pelo contratante, sendo responsável pela abertura de conta bancária em instituição financeira e disponibilização de meios para recebimento via cartão de crédito.

9.21. O pagamento será efetuado pelo Conselho Escolar, contendo o número do processo, a descrição individualizada dos itens com os seus valores unitário e total, bem como as Certidões de Regularidade Fiscal

Federal, Trabalhista, Estadual e Municipal devidamente atualizadas.

9.22. Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

9.23. O Conselho Escolar, pagará, à contratada, mediante a compatibilidade com as obrigações assumidas e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, nos termos do art. 92, inciso XVI, da Lei Federal nº 14.133, 2021.

9.24. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

9.24.1. A Contratante, ao efetuar o pagamento à Contratada, fica obrigada a proceder à retenção do Imposto de Renda (IR) ao Estado de Goiás com base na Instrução Normativa RFB nº 1.234, de 11 de janeiro de 2012, e alterações posteriores.

9.25. O Fornecedor regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123 de dezembro de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Reajuste em caso de atraso no pagamento

9.26. Ocorrendo atraso no pagamento em que o Fornecedor não tenha de alguma forma concorrido para a mora, os valores devidos ao Fornecedor serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice de correção monetária. Os encargos moratórios pelo atraso no pagamento serão calculados pela seguinte fórmula:

$$EM = N \times Vp \times (I / 365)$$

Onde:

EM = Encargos moratórios a serem pagos pelo atraso de pagamento;

N = Números de dias em atraso, contados da data limite fixada para pagamento e a data do efetivo pagamento;

Vp = Valor da parcela em atraso;

I = IPCA anual acumulado (Índice de Preços ao Consumidor Ampliado do IBGE)/100.

Do reajuste do contrato

9.27. Os valores contratados serão fixos e irrealizáveis pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e pelos decretos estaduais equivalentes que tratem da matéria, contados a partir da data do orçamento estimado, ou do último reajuste.

9.28. Após celebração do contrato, se já transcorrido o período de 12 (doze) meses da vigência da ata, o valor poderá ser reajustado em consequência da variação do IPCA (Índice de Preço ao Consumidor Amplo) do Sistema Nacional de Índices de Preços ao Consumidor - SNIPC de acordo com a fórmula abaixo:

$$R = PO \times [(IPCAn / IPCA0) - 1]$$

Onde:

R= parcela de reajuste

P0= preço inicial do contrato no mês de referência dos preços ou preço do contrato no mês de aplicação do último reajuste

IPCA_n= número do índice IPCA referente ao mês do reajuste

IPCA₀= número do índice IPCA referente ao mês da data da proposta, último reajuste.

Do acréscimo e da supressão de serviços

9.29. Este contrato poderá ser alterado, com as devidas justificativas, conforme disposto no art. 124 da Lei nº 14.133/2021.

9.30. A CONTRATADA ficará obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais acréscimos ou supressões que se fizerem necessárias no quantitativo do objeto contratado até o limite de 25% do valor inicial atualizado do contrato, conforme disposto no art. 125 da Lei nº 14.133/2021.

9.31. Tanto os acréscimos quanto as supressões possuem o limite de 25%, unilateralmente, do valor inicial do contrato.

Tópico 10 - FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

10.1. Critério de Julgamento	Menor Preço
10.2. Forma de adjudicação	Por Lote
10.3. Participação de empresas reunidas em consórcio	é admitida a participação de empresas reunidas em consórcio
10.4. Prazo de validade das propostas	120 dias

Tratamento diferenciado para microempresas e empresas de pequeno porte

10.5. Na presente contratação será concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica, em observância ao artigo 16 à Lei Federal nº 14.133 de abril de 2021 nos limites previstos da Lei Complementar nº 123 de dezembro de 2006.

10.6. Nos lotes destinados à participação exclusiva de microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar nº 123 de dezembro de 2006, a fruição do benefício fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

10.7. O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou equiparada deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no art. 3º da Lei Complementar nº 123 de dezembro de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto nos §§ 1º ao 3º do art. 4º da Lei Federal nº 14.133 de abril de 2021.

10.8. A permissão de participação de consórcio de empresas, a habilitação técnica, quando exigida, será feita por meio do somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, quando exigido, será observado o somatório dos valores de cada consorciado de acordo com a legislação vigente.

10.9. Considera-se como documento hábil à comprovação da qualificação de microempresa ou empresa de pequeno porte a certidão expedida pela Junta Comercial, a documentação gerada pela Receita Federal ou,

ainda, peças contábeis apresentadas no certame licitatório;

10.10. Por tratar-se de condição de habilitação econômico-financeira dos licitantes, deve ser observada no momento da assinatura do contrato e também mantida durante toda a execução do ajuste, nos termos do inciso XVI, art. 92, da Lei Federal nº 14.133/2021.

10.11. Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte, será assegurado o prazo de até 5 (cinco dias úteis), prorrogáveis por igual período, a critério da Administração, para a regularização da documentação, contados do momento em que o proponente for declarado vencedor do certame.

10.12. A não-regularização da documentação no prazo acima implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Federal nº 14.133, 2021, sendo facultado à Administração convocar os Fornecedores remanescentes, na ordem de classificação, para a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.

10.13. A disputa exclusiva e/ou reserva de cotas para microempresa e empresa de pequeno porte, na forma da Lei Federal nº 14.133, 2021, será aplicada conforme previsto na Planilha de Quantitativo e Valores contida no Tópico 3 deste Termo de Referência. Nos itens/lotes destinados à participação exclusiva e/ou cota reservada de microempresas e empresas de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar nº 123 de dezembro de 2006, a fruição do benefício fica limitada às microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da licitação, ainda não tenham celebrado contratos com a Administração Pública cujos valores somados extrapolem a receita bruta máxima admitida para fins de enquadramento como empresa de pequeno porte.

Exigências de habilitação

10.14. A documentação exigida para fins de habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista e econômico-financeira, nos termos dos arts. 62 a 70 da Lei Federal nº 14.133, 2021, poderá ser substituída pelo Certificado de Registro Cadastral – CRC, do Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado de Goiás – CADFOR, conforme orientações gerais disponíveis no link: <https://sislog.go.gov.br/>.

Qualificação técnica e atestado de capacidade técnica

10.15. Alvará da Vigilância Sanitária e Alvará de Licença e Funcionamento válidos, emitidos por órgãos municipais, estaduais ou federais, em acordo com as legislações vigentes, a fim de garantir qualidade higiênico-sanitária dos alimentos e regularidade fiscal das empresas, bem como, atestar a empresa a qualificação técnica profissional e/ou operacional para executar o objeto.

10.16. A empresa deverá apresentar, no mínimo, 01 (um) atestado/declaração fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que o Fornecedor já forneceu equipamento compatível com o licitado ou prestou serviço, de forma satisfatória. O atestado/declaração deverá conter, no mínimo, o nome da empresa/órgão contratante e o nome e assinatura do responsável.

10.17. Em caso de apresentação por licitante de atestado de desempenho anterior emitido em favor de consórcio do qual tenha feito parte, se o atestado ou o contrato de constituição do consórcio não identificar a atividade desempenhada por cada consorciado individualmente, serão adotados os seguintes critérios na avaliação de sua qualificação técnica: I - caso o atestado tenha sido emitido em favor de consórcio homogêneo, as experiências atestadas deverão ser reconhecidas para cada empresa consorciada na proporção quantitativa de sua participação no consórcio, salvo nas licitações para contratação de serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual, em que todas as experiências atestadas deverão ser reconhecidas para cada uma das empresas consorciadas; II - caso o atestado tenha sido emitido em favor de consórcio heterogêneo, as experiências atestadas deverão ser reconhecidas para cada consorciado de acordo com os respectivos campos de atuação, inclusive nas licitações para contratação de serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual.

10.17.1. Para fins de comprovação do percentual de participação do consorciado, caso este não conste expressamente do atestado ou da certidão, deverá ser juntada ao atestado ou à certidão cópia do instrumento de constituição do consórcio.

Subcontratação

10.18. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Visita técnica facultativa

10.19. O Fornecedor poderá vistoriar o local onde serão entregues os bens e/ou executados os serviços até o último dia útil anterior à data fixada para abertura da sessão pública, com o objetivo de inteirar-se das condições e grau de dificuldade, mediante prévio agendamento de horário limitada a realização da vistoria a um interessado por vez.

10.20. O registro dessa Vistoria será formalizado através do ANEXO – MODELO DE DECLARAÇÃO DE VISITA TÉCNICA, que deverá ser assinado por um representante da empresa e outro da Administração.

10.21. Tendo em vista a faculdade da realização da vistoria, os Fornecedores não poderão alegar o desconhecimento das condições e grau de dificuldade existentes como justificativa para se eximirem das obrigações assumidas ou em favor de eventuais pretensões de acréscimos de preços em decorrência da execução do objeto deste Termo de Referência. Caso opte por não realizar a vistoria nos locais e instalações referentes a este objeto, deverá ser preenchido e assinado, pelo representante da empresa, o documento conforme ANEXO - MODELO DE TERMO DE DISPENSA DE VISITA TÉCNICA.

10.22. A visita tem a função de garantir, dessa forma, que o Fornecedor tenha pleno conhecimento da natureza e do escopo do projeto, dos serviços e dos fornecimentos, das condições topográficas, hidrológicas e climáticas que possam afetar sua execução; e dos materiais necessários para que sejam utilizados durante a construção e dos acessos aos locais onde serão executados os serviços.

Tópico 11 - ANEXOS DO TERMO DE REFERÊNCIA

11.1. ANEXO A – MODELO DE DECLARAÇÃO DE VISITA TÉCNICA

(razão social), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº (informar), com sede à (endereço), neste ato representada por seu(sua) representante legal (nome), inscrito(a) no CPF sob o nº (informar) e no RG nº (informar), declara, para fins de comprovação junto à Comissão de Licitação, que o(a) Sr(a). (nome), inscrito(a) no CPF sob o nº (informar) e no RG nº (informar), representando a empresa, compareceu ao local onde será executado o objeto da Licitação tomando conhecimento de todas as condições e peculiaridades que possam, de qualquer forma, influir sobre o custo, preparação de documentos, proposta e execução do objeto da Licitação.

(município) - (UF), (dia) de (mês) de (ano).

(assinatura)

11.2. ANEXO B - MODELO DE TERMO DE DISPENSA DE VISITA TÉCNICA.

(razão social), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº (informar), com sede à (endereço), neste ato representada por seu(sua) representante legal (nome), inscrito(a) no CPF sob o nº (informar) e no RG nº (informar), declara, para os devidos fins de comprovação junto à Comissão de Licitação, que a empresa optou por não visitar o local da prestação de serviços, estando, assim, ciente de todas as especificações técnicas e de estrutura presentes no instrumento convocatório, não podendo, em

momento posterior, alegar a falta de conhecimento das referidas especificações para justificar eventuais futuros descumprimentos em relação ao edital ou contrato.

(município) - (UF), (dia) de (mês) de (ano).

(assinatura)

EQUIPE DE PLANEJAMENTO RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DESTE TERMO DE REFERÊNCIA:

Responsável	Função	Telefone	Email
TEREZILDA LUIS DA SILVA	Integrante Requisitante	62 32016727	terezilda.silva@educ.go.gov.br
LORRAN ABRANTES	Integrante Técnico	62 32209647	lorran.abrantes@educ.go.gov.br

Versão do Doc. Padrão
0.04

GOIANIA, aos 24 dias do mês de fevereiro de 2025.



Documento assinado eletronicamente por **LORRAN ABRANTES, Nutricionista**, em 24/02/2025, às 15:56, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **TEREZILDA LUIS DA SILVA, Gerente**, em 24/02/2025, às 16:19, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **TAIS GOMES MANVAILER, Superintendente**, em 24/02/2025, às 16:43, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **71159691** e o código CRC **33BBC260**.

SISTEMA DE LOGÍSTICA DE GOIÁS
AVENIDA ANHANGUERA Nº 609, - Bairro SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO - GOIANIA -
GO - CEP 74610-250 - (62)3201-8795.



Referência: Processo nº 202500005001451



SEI 71159691